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سرمقاله

کشورمان ایران با وجود پتانسیل های بالقوه در شرایط 
کنونی در مقوله تجارت و دادوستد با جهان متأسفانه 
در شرایط نسبتاًً ضعیفی قرار دارد. بگذارید حکایت 
کوتاهی از گلســتان ســعدی باب ســوم در فضیلت 
قناعت در شــماره 21 را برایتان بخوانم. »بازرگانی را 
شنیدم که 150 شتر، بار داشت و 40 بنده خدمتکار. 
شــبی در جزیره کیش مرا به حجره خویش در آورد. 
همه شب نیارمید از ســخن های پریشان گفتن که: 
فلان اََنبازم به ترکستان و فلان بِِضاعت به هندوستان 
اســت و این قََباله فلان زمین اســت و فلان چیز را 
فلان، ضََمین. گاه گفتی: خاطرِِ اســکندریّّه دارم که 
هوایی خوش اســت. باز گفتی: نه! که دریایِِ مغرب 
مشوََّش است. سعدیا! سفری دیگرم در پیش است. 
ـتِِّ عمرِِ خویش به گوشــه  اگر آن کرده شــود، بقی�
بنشــینم. گفتم: آن کدام سفر اســت؟ گفت: گوگردِِ 
پارسی خواهم بردن به چین که شنیدم، قیمتی عظیم 
دارد و از آنجا کاســه چینی به روم آرم و دیبای رومی 
به هند و فولادِِ هندی به حََلََب و آبگینه حلبی به یََمََن 
ـُردِِ یمانی به پــارس و زآن  پس، ترکِِ تجارت کنم  و �ب
و به دکّّانی بنشــینم. انصاف، از این ماخولیا چندان 
فرو‌ گفت کــه بیش طاقتِِ گفتنش نماند! گفت: ای 
ســعدی! تو هم ســخنی بگوی از آنها که دیده‌ای و 
شنیده. گفتم: »آن شنیدســتی که در اََقصایِِ غُُور/ 
بارســالاری بیفتاد از ســتور/ گفت: چشــمِِ تنگِِ 
ر کند یا خاکِِ گور«. هدفم  دنیادوست را/ یا قناعت ُپُ
از بیان این حکایت این بود که در قدیم‌الایام بازرگانانی 
در این ســرزمین بوده‌اند که به 6 نقطه از جهان برای 
تجارت ســفر می کردند. این نمونه‌ای از کسب‌وکار 
ایام قدیم در این مملکــت )ایران( بوده که با تجارت 
زمانه ما بســیار متفاوت اســت. همین زمان حال، 
شــما در اتاق بازرگانی ایران هیــچ بازرگان یا تاجری 
نمی شناسید که از روســیه به ایران و از ایران به هند 
و از هند به اروپا تجارت کند. یعنی بتواند سرمایه را 
در 6 نقطه از عالم بچرخاند و خودش در ایران ساکن 
و مســتقر باشــد. یکی از ضعف ها در اقتصاد ایران 
همین مساله است. ما در اقتصاد شاید تولید کالاها 
را ارج نهیــم و از تولیدکنندگان تجلیل کنیم اما تولید 
زمانی می تواند، محترم و مفید باشد که ارزش افزوده 
ایجاد کند. متاســفانه در ایران تجارت را با خصیصه 
زالوصفتی می شناســیم و تاجــران را ارج نمی نهیم. 
این را هم نبایــد فراموش کنیم که هیچ تولیدی بدون 
تجارت نمی تواند ســرپا بماند. زمانی می توانیم تولید 
داشته باشــیم که تاجر خوب داشــته باشیم و تاجر 
خوب می تواند هم زندگی را سامان دهد و هم کالاها 
را با سود حلال بفروشد. همین اقتصاد نوظهور چین 
را در نظــر بگیرید. مهم ترین عامل تحول در اقتصاد 
چین که توانســت این کشــور را صنعتی کند و آنان 
توانستند در همه رشته های صنعتی حرف جدی برای 
گفتن داشته باشند، سهم بازاری چین از آمریکاست. 
چینی ها توانستند با برقراری روابط سیاسی با آمریکا 
و گفت‌وگوهای مفصل با طــرف آمریکایی، روابط 
جدیدی با آمریکا پی‌ریزی کنند و توانســتند به این 
واســطه، ســهم خودشــان را از بازارها بگیرند و به 
اتکای بازار مناســب از تولیدشان نیز حمایت کنند و 
آن را ســامان دهند. یادم می آید چند سال پیش یک 
گروه از مجمع تشــخیص مصلحت نظام با همراهی 
آقای محمدرضا باهنر، مجید انصاری و محمدباقر 
ذوالقدر و جمع دیگری به دعوت چین به آن کشــور 

سفر کردند. 
   ادامه در صفحه 6

نترسیم
از تجربه و الگوی چین 

برای رابطه و تجارت با آمریکا استفاده کنیم

سازندگی: در حاشیه نشســت منطقه‌ای در 
قاهره، ایران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به 
توافقی تازه دست یافتند که هدف آن افزایش 
شــفافیت در فعالیت های هســته‌ای ایران و 
کاهش تنش های دیپلماتیک با غرب است. 
این توافق شامل دسترسی های بیشتر بازرسان 
آژانس به تأسیسات هســته‌ای و تعهد ایران 
به پاســخ گویی درباره ذرات اورانیوم کشــف 

 شــده در مکان های اعلام‌ نشــده، می شود. 
مقامات ایرانی ایــن توافق را گامی در جهت 
اعتمادسازی و جلوگیری از تحریم های بیشتر 
دانســته‌اند، در حالی که آژانس آن را فرصتی 
برای احیــای همکاری‌های فنــی و نظارتی 
ارزیابی کرده اســت. در همیــن حال تجمع 
اعتراضی مردمی و دانشجویی علیه بازگشت 
بازرسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی عصر 

پنج شنبه ۲۰ شهریور مقابل دفتر شورای عالی 
امنیت ملی برگزار شد.

 اما در حالی که دیپلماسی در مصر به پیش 
می‌رفت، منطقه با شوکی امنیتی مواجه شد؛ 
حمله هوایی اسرائیل به یک پایگاه نظامی در 
قطر که به گفته منابع اسرائیلی محل فعالیت 
ســران حماس بوده اســت. این حمله که با 
محکومیت شدید قطر و کشورهای اسلامی 

و عربی همراه شد، تنش‌ها را در خلیج فارس 
افزایش داده و نگرانی ها درباره گسترش دامنه 
درگیری ها به کشــورهای همسایه را بالا برده 
اســت. هم‌زمانی این دو رویــداد، تصویری 
پیچیده از وضعیت ژئوپلیتیک خاورمیانه ارائه 
می‌دهد؛ جایی که دیپلماســی و درگیری در 

کنار هم نفس می کشند. 
   صفحه های 2 و 3 را بخوانید

همزمان با توافق ایران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی
اسرائیل برای ترور سران حماس به خاک قطر حمله کرد

سازندگی به بررسی این دو اتفاق پرداخته است

سیدحسین مرعشی

دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی ایران



سال هشتم  شماره 022059
بررسی رویدادهای سیاسیشنبه 22 شهریور 1404 میهن

جبهه اصلاحات ایران طی روزهای اخیر در بیانیه‌ای رسمی 
تجاوز نظامی رژیم اسرائیل به پایتخت کشور قطر و نقض آشکار 
حاکمیت ملی این کشور و ترور چند تن از اعضای دفتر سیاسی 
حماس را با شدیدترین عبارات محکوم کرد. این جبهه، این اقدام 
خصمانه و تروریســتی را حلقه‌ای دیگر از زنجیره سیاست های 
تجاوزکارانه، غیرقانونی و ضدانسانی رژیم صهیونیستی توصیف 
کرده و یادآور شــده که این رژیم پیش تر نیز به‌ واســطه جنایات 
جنگــی و اعمال تبعیض نژادی در محاکــم بین‌المللی به  عنوان 

رژیمی جنایتکار و آپارتاید شناخته شده است.
در ادامه بیانیه آمده است که رژیم اسرائیل طی ماه های اخیر 
با ارتکاب جنایات فجیع در غزه و به خاک و خون کشیدن بیش 
از 60 هزار غیرنظامی بی گناه، نشان داده است که نه یک بازیگر 
مســئول و متعهد به حریم و قوانین بین‌المللی بلکه با پشــتوانه 
قدرت و حمايت آمريــكا، عنصری بحران‌زا و تهدیدکننده برای 
صلح و ثبات منطقه‌ای و بین‌المللی اســت. این رژیم می کوشد 

از رهگذر سیاست های نظامی گرایانه و سلطه جویانه، خود را  به 
عنــوان »ژاندارم منطقه« تحمیل کرده و طرح‌هایی چون »پیمان 

ابراهیم« را بر ویرانه های حقوق ملت فلسطین بنا کند.
جبهــه اصلاحات ایــران در این بیانیه بر ضــرورت بازتعریف 
سیاست خارجی جمهوری اسلامی بر پایه همگرایی و همکاری 
ســازنده با کشــورهای کلیدی جهان اسلام، به ویژه عربستان، 
ترکیه و مصر، تأکید کرده اســت. به باور این جبهه، تنها از طریق 
تشکیل یک بلوک هماهنگ منطقه‌ای می توان در برابر توسعه طلبی 

اسرائیل ایستادگی و از حقوق مردم فلسطین دفاع کرد.
در ایــن بیانیه همچنین تأکید شــده که این بلــوک می‌تواند با 
بهره گیری از ظرفیت های حقوقــی، دیپلماتیک و اقتصادی- به 
ویژه از طریق اعمال فشــار هماهنگ بر حامیان رژیم اسرائیل و 
اســتفاده از ابزارهایی چون تحریم های انرژی و نفتی- این رژیم 
را در انــزوای بین‌المللی قرار دهد و هزینه اقدامات تجاوزکارانه و 
تروریســتی آن را به طور ملموس افزایش دهد. جبهه اصلاحات 

ایران همچنین تأکید کرده اســت که تجربه های اخیر نشــان داده 
که مذاکره و گفت‌وگو بارها قربانی سیاســت های جن‌گافروزانه 
اسرائیل شده و ادامه این روند با منافع مردم منطقه در تضاد است.
در بخش پایانی بیانیه، جبهــه اصلاحات ایران از دولت ها و 
ملت های اسلامی و عربی خواسته است با اعمال فشار سیاسی 
بر قدرت هــای بزرگ به ویژه ایالات متحــده، آنان را به اجرای 
بی قید و شرط قطعنامه‌های سازمان ملل و به رسمیت شناختن 
دولت مســتقل فلسطین وادار کنند. تنها در این چارچوب است 
که می توان به مهار بحران‌های منطقه‌ای، استقرار صلح پایدار و 

تأمین امنیت جمعی دست یافت.
جبهه اصلاحــات ایران ضمن اعلام همبســتگی با ملت 
قطر و حمایت قاطع از مردم مظلوم فلسطین هشدار داده که 
تداوم سیاست های سلطه‌جویانه رژیم اسرائیل نه تنها صلح و 
ثبات خاورمیانه بلکه امنیت بین‌المللی را نیز به شدت، تهدید 

خواهد کرد.

هشدار درباره تهدید صلح و امنیتهشدار درباره تهدید صلح و امنیت
بیانیه جبهه اصلاحات ایران درباره تجاوز نظامی اسرائیل به قطر

احزاب

گزارش سیاسی

گروه سیاســی: تفاهم تازه ایــران و آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی در قاهره هنوز اجرایی نشــده با موجی از 
واکنش های شــدید داخلی روبه‌رو شده است. دولت 
آن را نشــانه عقلانیت و حفظ مسیر گفت‌وگو می‌داند 
اما منتقدان، عبور از قانون مجلس و تکرار تجربه های 

پرهزینه گذشته را هشدار می‌دهند.
در حالی که مذاکرات ایران و آمریکا برای رســیدن 
بــه توافق هســته‌ای جریان داشــت، حــملات رژیم 
صهیونیستی به ایران، معادلات هسته‌ای را وارد مرحله 
پیچیده تــری کــرد. وزارت امور خارجــه در برابر این 
شرایط دو مسیر پیش ‌رو داشت: توقف کامل همکاری 
با آژانس یا یافتــن راهی برای حفظ تعامل بدون عبور 
از خطوط قرمز امنیت ملی. انتخاب عراقچی و تیم او 
مســیر دوم بود؛ راهی که به گفته نزدیکان دولت، »نه 
عقب نشینی است و نه تسلیم بلکه کوششی هوشمندانه 
برای مدیریت فشارها در عین رعایت الزامات قانونی 

و امنیتی است«.
با این حال، جبهــه مخالف توافــق، به‌ویژه برخی 
نمایندگان مجلس و رســانه های منتقد دولت، به شدت 
علیه آن موضع گرفته‌اند. پــس از توافق اخیر عراقچی 
و گروســی در قاهره، روزنامه کیهان در ســرمقاله‌ای 
نوشت که این تفاهم، »عبور از قانون مجلس« و »تکرار 
تجربه تلخ برجام« است و گروسی را »گماشته آمریکا 
و اسرائیل« خواند. حمید رسایی نیز در کانال تلگرامی 
خود تأکید کرده اســت که »اطلاع‌رســانی درباره متن 
توافق صرفاًً از سوی گروسی انجام می شود« و مجلس و 
حتی افکار عمومی ایران در بی‌خبری قرار دارند. برخی 
نمایندگان ازجمله جواد حسینی کیا، پا را فراتر گذاشته و 
گروسی را »عامل موساد« خوانده و حتی تهدید کرده‌اند 

در صورت ورود به ایران باید بازداشت شود.
مخالفــان بر این نکته تکیه دارند کــه تفاهم قاهره 
برخلاف مصوبه ۴ تیر ۱۴۰۴ مجلس است؛ مصوبه‌ای 
که همکاری ایران با آژانس را مشــروط به دو شــرط 
اساســی کرده بود: تضمین امنیت دانشمندان و مراکز 
هسته‌ای و به رســمیت شناختن حق غنی سازی ایران 
ذیــل NPT هر دو به تشــخیص شــورای عالی امنیت 
ملی. به باور منتقدان، این شروط تاکنون محقق نشده 

بنابراین توافق اخیر فاقد وجاهت حقوقی است.
در برابر این دیدگاه، دســتگاه دیپلماسی می گوید، 
رونــد تفاهم دقیقــاًً در چارچوب همــان مصوبه و با 
هماهنگی شورای عالی امنیت ملی انجام شده است. 
به گفته نزدیکان وزارت خارجه، شــورای عالی امنیت 
ملی پس از بررســی شــرایط، راه را برای آغاز دوباره 
همکاری هــا هموار کرد تا ایــران در صحنه بین‌المللی 

متهم به بستن درهای نظارت و شفافیت نشود.
این کشاکش سیاسی در حالی رخ می‌دهد که رهبر 
انــقلاب در دیدار اخیــر با هیأت دولت، بــار دیگر بر 
ضرورت حفظ انسجام ملی و حمایت از رئیس جمهور 
تأکید کردند. به گفته ایشان، در شرایطی که کشور زیر 
فشارهای چندجانبه قرار دارد، اولویت، جلوگیری از 

شکاف های داخلی است.
در عمل، توافق جدید نه پایان راه بلکه آغاز مسیری 
تازه برای دیپلماسی هسته‌ای ایران است؛ مسیری که اگر 
با اجماع داخلی و حمایت نهادهای اصلی کشور همراه 
شود، می تواند به کاستن از فشارهای غیرقانونی خارجی 
کمک کند. اما اگر این مســیر با دوقطبی‌ســازی های 
داخلی و بی‌اعتمادی همراه شود، خطر تکرار تجربه های 

تلخ گذشته را به ‌دنبال خواهد داشت.
آنچه روشــن اســت، توافق عراقچی و گروسی بار 
دیگر میدان تازه‌ای از جدال میان عقلانیت دیپلماتیک 
و فشارهای سیاسی داخلی را گشوده است؛ جدالی که 
نتیجه آن می تواند در سرنوشــت آینده برنامه هسته‌ای 

ایران و جایگاه بین‌المللی کشور تعیین کننده باشد.

در فرهنگ سیاســی جهان، عذرخواهی یک مقام عالی‌رتبه 
نشــانه‌ای از بلوغ نهادی و پذیرش مسئولیت است. عذرخواهی 
سیاســی نه تنها بازتابی از پذیرش مسئولیت است بلکه می تواند 
نقش مهمی در جلب اعتماد عمومــی، کاهش تنش ها و کنترل 
بحران داشــته باشــد. در ایران اما، ســنت عذرخواهی از سوی 
رؤسای جمهور، دست کم تا یک دهه‌ اخیر امری نادر بوده است. 
مرور تجربه‌ 6 رئیس‌جمهور از سال ۱۳۶۸ تاکنون نشان می‌دهد 

که عذرخواهی رســمی به تدریــج از یک تابو به 
ابزاری محدود، گزینشــی و در عین حال مؤثر در 

مدیریت بحران بدل شده است.

رفسنجانی؛ توضیح به جای پوزش
ریاســت جمهوری  دوران   )۱۳۶۸-۱۳۷۶(
اکبر هاشمی‌رفسنجانی با بازسازی اقتصادی پس 
از جنگ شــناخته می شود. در منطق سیاست آن 
سال ها، رئیس جمهور بیشتر معمار توسعه معرفی 
می شــد. انتقادات عمومی و رســانه‌ای معمولا 
مطرح می شدند اما عذرخواهی رسمی جزو اصول 

مطرح‌ نبوده است.

خاتمی؛ اعتراف به کاستی ها
)۱۳۸۴-۱۳۷۶( محمد خاتمی با شــعار توســعه سیاســی 
و گفت‌وگــوی تمدن ها بر ســر کار آمــد. او در برابر بحران هایی 
همچون واقعه کوی دانشگاه در تیر ۷۸ یا انسداد اصلاحات بارها 
از کاســتی ها و نقصان ها سخن گفت و بعدها نیز در سال ۹۷ در 
قامت چهره‌ای سیاسی از مردم بابت ناکامی ها پوزش خواست. 
اما در دوره‌ مســئولیت، عذرخواهی صریح از یک بحران ملی در 
کارنامه‌اش دیده نشــد. خاتمی بیشتر بر شــرایط دشوار و موانع 

تأکید داشت تا بر پذیرش خطای مدیریتی.

احمدی نژاد؛ حمله به جای پذیرش مسئولیت
)۱۳۹۲-۱۳۸۴( محمود احمدی نژاد، در دوره‌ای که تحریم ها، 
بحران هسته‌ای، گرانی و فساد اداری فضای عمومی را پر کرده بود 
کمتر به سنت عذرخواهی نزدیک شــد. لحن او عمدتا دفاعی و 
تهاجمی بود؛ مقصر بحران ها یا دولت های گذشته معرفی می شدند 
یا دشــمنان خارجی. تنها نمونه های فرعــی از پوزش‌خواهی در 
حاشیه سفرها ثبت شده اما در بحران های ملی، رئیس جمهور نهم 

و دهم ترجیح می‌داد از مسئولیت فاصله بگیرد.

روحانی؛ نخستین عذرخواهی بابت خاموشی ها
)۱۴۰۰-۱۳۹۲( نقطه‌ عطف ســنت عذرخواهی در جمهوری 
اسلامی را شــاید بتوان به دولت حســن روحانی نســبت داد. در 
تابستان ۱۴۰۰ قطعی های گسترده برق در اوج گرما، خشم  عمومی 

را برانگیخت. روحانی در جلســه هیــأت دولت و در گفت‌وگویی 
تلویزیونــی با صراحت گفــت: »من از مردمی کــه در این روزها 
دچار مشــکل شــدند، عذرخواهی می کنــم«. او هم‌زمان دلایل 
فنی و اقلیمی- از خشکســالی و کاهــش تولید برقابی تا مصرف 
بالای خانگی و صنعتی- را توضیح داد. این نخســتین بار بود که 
یــک رئیس جمهور در متن یک بحران خدماتی چنین صریح و در 
جایگاه رسمی از مردم عذرخواهی می کرد. روحانی همچنین بابت 

کندی واکسیناسیون کرونا در مقاطعی ابراز تأسف کرد.
دســتور جلســات ویــژه، تغییر ســاعات فعالیــت صنایع، 
برنامه‌ریزی برای اطلاع‌رسانی خاموشی‌ها و درخواست همکاری 
از مردم، بخشی از راهکارهایی بوده که همراه با اظهار عذرخواهی 

در این دوره به اجرا درآمده‌اند. این موارد نمونه واضحی‌ هســتند 
که دولت حاضر شده، مسئولیت حداقلی را بپذیرد و از مردم عذر 

بخواهد، نه فقط در مقام نمادین بلکه در مجاری رسمی دولتی.

رئیسی؛ پوزش های محلی، نه ملی
)۱۴۰۲-۱۴۰۰( دوران ریاســت جمهوری ابراهیم رئیسی نیز با 
بحران های متعدد اقتصادی، برق، گاز، تحریم ها و… همراه بود 
اما نمونه های قابل قیاس با روحانی یا پزشــکیان از عذرخواهی 
رســمی در مقیاس ملی کمتر برجسته‌اند. عذرخواهی ها معمولا 
محلــی، در دیدارهای اســتانی یا در مقابــل گروه‌های محدود 
بوده‌اند؛ نه لزوما در رسانه‌ای گسترده یا در واکنش به یک بحران 
ملی به  صورت مســتقیم و قبول مسئولیت. رئیسی در دیدارهای 
اســتانی بارها با عباراتی از مردم بابت کمبودها یا تأخیرها پوزش 
طلبید اما در مقیاس ملی و در مواجهه با بحران هایی چون کمبود 
انرژی زمستانی یا گرانی ها، لحن او بیشتر بر مدیریت جهادی و 

پیگیری فوری متمرکز بود تا بر عذرخواهی.

 پزشکیان؛ صراحت در پذیرش مسئولیت
)۱۴۰۴ تا امروز( مســعود پزشــکیان از نخســتین روزهای 
ریاست جمهوری با بحران انرژی روبه‌رو شد. در زمستان ۱۴۰۳ 
و اوایل ۱۴۰۴ به دلیل کمبود ســوخت و مشکلات شبکه، دولت 
ناچار به قطع برق و سوزاندن مازوت در نیروگاه ها شد. پزشکیان 

در مجلس و رســانه ملی آشــکارا گفت: »من از مردم کشورمان 
عذرخواهی می کنم؛ مجبور شــدیم، بــرق را قطع کنیم و مازوت 

بسوزانیم. به هیچ‌وجه دلم نمی خواست چنین شود«.
او اخیرا نیز در پاســخ به انتقادات به قطعی برق افزود: »اگر 
بــرق و گاز مردم را قطــع کردیم، معــذرت می خواهم… تلاش 
می کنیم، مشکلات را مدیریت کنیم«. این صراحت تفاوتی آشکار 
با شــیوه‌ اسلاف او دارد؛ پزشــکیان نه تنها مسئولیت را به گردن 
دیگران نمی‌اندازد بلکه با زبان مستقیم از مردم عذرخواهی کرده، 

وعده‌ اصلاح می‌دهد و به مدیریت مشکلات امیدوار است.

چرا عذرخواهی نادر بوده است؟
چند عامل سبب شده‌اند، عذرخواهی در ایران 

و در بین مسئولان عالی‌رتبه کمتر معمول باشد.
اولین آن ســاختار قدرت اســت. بخشــی از 
تصمیم های کلان، از سیاســت خارجی تا امنیت 
داخلــی در نهادهایــی بیــرون از دولــت گرفته 
می شــود. بنابراین رئیس‌جمهور خود را مســئول 
مطلــق نمی بینــد. دومین عامل، فشــار عوامل 
بیرونــی اســت. تحریم ها، خشکســالی، کرونا 
و … همــواره به  عنــوان »علت های خــارج از 
کنترل« معرفی شــده‌اند. این نــگاه مجالی برای 
عذرخواهی تمام عیار نمی گذارد. سومین موضوع 
فرهنگ سیاسی اســت. عذرخواهی در فرهنگ 
سیاسی ایران غالبا نشانه‌ ضعف تلقی شده است. 
سیاســتمداران ترجیح داده‌اند، اقتدار و استقامت 
نشــان دهند تا اعتراف به خطا. اما در چند ســال اخیر تحولات 
اجتماعی و بلوغ سیاسی سبب شده که شاهد افزایش عذرخواهی 
مسئولان باشــیم. در دهه‌ اخیر با گسترش شبکه‌های اجتماعی 
و افزایش توقع پاسخگویی، فشــار افکار عمومی بیشتر شده و 
مسئولان را به سوی استفاده از زبان عذرخواهی سوق داده است.

چشم به آینده
ســنت عذرخواهی در ایران به‌ عنوان ابزار پاســخگویی هنوز 
کاملًاً تثبیت‌شــده نیســت اما طی دهه اخیر بــا نمونه‌هایی مثل 
روحانی و پزشــکیان، عینی تر و محســوس تر شده است. گرچه 
عذرخواهی ها بیشتر حول بحران هایی با تأثیر زندگی روزمره مردم‌ 
هستند مثل قطعی برق، آلودگی، قطع گاز، مسائل خدماتی و... 
اما از نظر تأثیر، می توانند به کاهش فشــار عمومی کمک کنند. 
باید توجه داشت این پذیرش مســئولیت ها اگر همراه با اقدامات 
عملی مانند بهبود زیرساخت ها، اطلاع‌رسانی شفاف، مشارکت 
مردم در راه حل ها و پاســخ به انتظارات نباشند فقط نمادین باقی 
می ماننــد. اما همچنــان عذرخواهی هرچند اندک و گزینشــی 
می تواند، سرمایه‌ اجتماعی دولت را تقویت کند. تجربه‌ روحانی 
در ۱۴۰۰ و پزشکیان در ۱۴۰۳ نشان داد که یک عذرخواهی صریح 
می تواند، فرصتی برای مدیریت بحران فراهم آورد. سنتی که طبق 
شــواهد، فشــار افکار عمومی و نیاز دولت‌ها به ترمیم اعتماد به 

تدریج آن را از حاشیه به متن سیاست ایران کشانده است.

رئیس  جمهور بابت قطعی ها از مردم عذرخواهی کرد. سازندگی بررسی می کند:
کدامیک از روسای جمهور پیشین عذرخواهی کردند؟

عقلانیت زیر فشارهای داخلی
حملات اصوگرایان و تندروها به توافق جدید 

ایران و آژانس بین المللی انرژی هسته ای

سنت عذرخواهی

عاطفه شمس

گروه سیاسی
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گروه بین‌الملل: در تحولی مهم در عرصه دیپلماســی هســته‌ای، 
جمهوری اسلامــی ایران و آژانــس بین‌المللی انــرژی اتمی روز 
سه‌شنبه ۱۸ شــهریور در قاهره، پایتخت مصر، توافق نامه‌ای امضا 
کردند کــه می تواند نقطه عطفــی در روابط دو طرف باشــد. این 
توافق، که به گفته رافائل گروسی، مدیرکل آژانس، »گامی در مسیر 
درست« است، زمینه‌ساز از سرگیری همکاری ها و تعیین چارچوبی 

جدید برای بازرسی از تأسیسات هسته‌ای ایران خواهد بود.

توافقی با رویکرد فنی و امنیتی
گروســی در کنفرانس خبری مشــترک با مقامــات ایرانی 
بر جنبه فنــی توافق تأکید کرد و گفت که بازرســی ها باید در 
چارچوب پیمان منع گســترش سلاح های هســته‌ای از ســر 
گرفته شوند. این ســخنان در حالی مطرح شد که سیدعباس 
عراقچی، معاون وزیر خارجه در گفت‌وگویی تلویزیونی اعلام 
کرد آژانس پذیرفته است که شکل همکاری ها با ایران نمی تواند 
مانند گذشته باشد. عراقچی با اشاره به قانون مصوب مجلس 
تأکید کرد کــه همکاری ها باید در چارچــوب این قانون و از 
طریق شــورای عالی امنیت ملی انجام شــود. او همچنین از 
تفاوت قائل شــدن میان تأسیسات بمباران‌ شده و نشده سخن 

گفت و افزود: »در خصوص تأسیســات بمباران‌ شده، شرایط 
پیچیــده‌ای وجود دارد. آژانس پذیرفته که نگرانی های ایران در 

این زمینه مشروع است و باید مورد توجه قرار گیرد.«

امنیت، اولویت نخست در همکاری ها
به گفته عراقچی بر اساس توافق جدید، تا زمانی که اقدامات 
ایمنی و زیست محیطی از سوی ایران انجام نشود، آژانس هیچ 
اقدامی نخواهد کرد. پس از آن، گزارش وضعیت تأسیسات به 
شــورای عالی امنیت ملی ارائه می شــود و این شورا با در نظر 
گرفتن دغدغه های امنیتی، تصمیم گیری خواهد کرد. مذاکرات 
جداگانه‌ای نیز برای تعیین نحوه دسترسی ها انجام خواهد شد 
و نتیجه آن به شورا ارجاع داده می شود تا درخواست ها را مورد 
به مورد بررســی کند. عراقچی همچنین خاطرنشان کرد: »در 
این توافق، تمامی نگرانی های ایران مورد پذیرش قرار گرفته‌اند. 
آژانس به نگرانی های امنیتی ایران اذعان کرده و شــکل جدید 
همکاری ها نیز مورد توافق قرار گرفته است«. او هشدار داد که 
اعتبار این توافق تا زمانی پابرجاست که هیچ اقدام خصمانه‌ای 
علیه ایران از جمله فعال‌ســازی مکانیسم اسنپ بک، صورت 

نگیرد. در غیر این صورت توافق فاقد اعتبار خواهد بود.

پرونده هسته‌ای در دستان شورای عالی امنیت ملی
در پاسخ به پرسشــی درباره واگذاری مسئولیت پرونده هسته‌ای 
به شــورای عالی امنیت ملی و علی لاریجانی، عراقچی توضیح داد 
که تصمیم گیری در این خصوص بر عهده شوراست و وزارت خارجه 
مسئول اجرای آن است. او افزود که مسئولیت پرونده در داخل شورا 
پیش تر به علی شــمخانی سپرده شــده بود و اکنون به علی لاریجانی 

واگذار شده است.

دیپلماسی هوشمندانه در برابر فشارهای جهانی
تحلیلگران معتقدند که ایران با امضای این توافق نه تنها گامی مهم 
در مســیر شفاف سازی برداشت بلکه با ایجاد »اهرم جدید« توانست 
هــم زمینه همکاری با آژانس را فراهم کند و هم ابزاری برای مقابله با 
فشــارهای احتمالی آینده در اختیار داشته باشد. به باور کارشناسان 

تعامل با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، ایران را از اتهامات بی‌اساس 
مبرا می ســازد و امکان بهره گیری از ظرفیت های دیپلماتیک را فراهم 
می کنــد. خروج از پیمان ان‌پی تی، اگرچــه از نظر حقوقی به معنای 
ساخت سلاح هسته‌ای نیست اما شائبه آن را تقویت کرده و می تواند 
اجمــاع جهانی علیه ایران ایجاد کند؛ خواســته‌ای که واشــنگتن و 
تل آویو به‌دنبال آن هســتند. در نهایت، راهبرد خردمندانه برای ایران 
نه در خروج از پیمان ها و نه در اتکای افراطی به قدرت های خارجی 
بلکه در تکیه بر توان داخلی، انســجام ملی و بهره گیری هوشــمندانه 
از ظرفیت های حقوقی و دیپلماتیک نهفته اســت. سیاست خارجی 
موفق، آن اســت کــه هم حقوق ایران را حفظ کنــد و هم تهدیدها را 
کاهش دهد. این توافق، اگرچه هنوز در مراحل ابتدایی است، می تواند 
نقطه آغاز فصل تازه‌ای در روابط ایران و آژانس باشــد؛ فصلی که با 

عقلانیت، امنیت و دیپلماسی رقم می خورد.

در روز سه شنبه ۱۸ شهریور، ارتش اسرائیل با همکاری سرویس 
امنیت داخلی شــاباک و نیروی هوایی، ســاختمانی متعلق به 
حماس را در دوحــه، پایتخت قطر، هدف حمله‌ای هوایی قرار 
داد. اگرچه رهبران ارشــد حماس از این حمله جان سالم به در 
بردند اما این اقدام به‌ عنوان نخســتین حمله اســرائیل به خاک 
قطر، پیامدهای گســترده‌ای در سطح منطقه‌ای و بین‌المللی به 

همراه داشت.

پیام سیاسی فراتر از هدف نظامی
قطر، کشوری با روابط رسمی با اســرائیل و هم پیمانی نظامی 
و سیاســی با ایالات متحده حالا خــود را در معرض حمله‌ای 
مستقیم از سوی اســرائیل می بیند. این اقدام نشــان داد که از 

منظر تل آویو تفاوتی میان کشــور دشمن مانند ایران 
و کشــوری با روابط دیپلماتیــک مانند قطر وجود 
ندارد. این حمله نخســتین اقدام نظامی اسرائیل در 
جنوب خلیج فارس محســوب می‌شود؛ منطقه‌ای 
که پیش تر از حملات مستقیم اسرائیل مصون مانده 
بود. از منظر تاریخی این دومین حمله به خاک قطر 
از زمان استقلال این کشــور در سال ۱۹۷۱ میلادی 
است. پیش تر، در تیرماه گذشته، ایران در واکنش به 
حملات هوایی آمریکا به مراکز هسته‌ای خود، پایگاه 
نظامی آمریکا در قطر را هدف حمله موشــکی قرار 
داده بود. اکنون، با حمله اسرائیل، قطر بار دیگر در 

مرکز یک بحران امنیتی قرار گرفته است.

محکومیت یکپارچه اما محتاطانه
واکنش ها به این حمله در ســطح جهانی بســیار شــدید بود. 
شورای امنیت ســازمان ملل متحد روز پنج‌شنبه ۲۰ شهریور با 
صدور بیانیه‌ای حمله به دوحه را محکوم کرد. این بیانیه با رأی 
مثبت هر ۱۵ عضو شورا، از جمله ایالات متحده، تصویب شد. 
با این حال در متن بیانیه، نامی از اسرائیل به عنوان عامل حمله 
ذکر نشــده بود. قطر از این محکومیت یکپارچه استقبال کرد و 
نخست‌وزیر این کشــور محمد بن عبدالرحمن آل‌ثانی، رهبران 
اسرائیل را »افراط گرایان خشونت طلب« توصیف کرد. اعضای 
شــورای امنیت ضمن ابراز تأسف از کشته ‌شدن غیرنظامیان بر 
اهمیت کاهش تنش و حفظ حاکمیــت و تمامیت ارضی قطر 

تأکید کردند. آنان همچنیــن حمایت خود را از تلاش های قطر 
برای میانجی گری در منطقه اعلام کرده و خواستار ادامه تلاش ها 
برای آزادی اســرا، پایان جنگ و کاهــش درد و رنج مردم غزه 
شدند. در این بیانیه بر اهمیت تلاش های دیپلماتیک مداوم قطر، 

مصر و ایالات متحده نیز تأکید شد.

نشست اضطراری کشورهای اسلامی
در پی این حمله، مسعود پزشکیان رئیس جمهور برای شرکت در 
اجلاس اضطراری سران کشورهای اسلامی به قطر سفر خواهد 
کرد. این نشست با حضور سازمان همکاری اسلامی و اتحادیه 

عرب، قرار است در روزهای آینده در دوحه برگزار شود.

حذف رهبری حماس یا تخریب دیپلماسی؟
این حمله در شرایطی رخ داد که گفته می‌شد، رهبران حماس در 
حال بررسی طرحی تازه برای آتش بس با حمایت ایالات متحده 
بودند. اســرائیل هدف خود را حذف چهره های کلیدی حماس 

اعلام کــرد، افرادی که تل آویو آنان را مســئول حمله ۷ اکتبر و 
ادامه جنــگ می‌داند. این اقدام پس از تیراندازی در اورشــلیم 
که حماس مســئولیت آن را پذیرفت و منجر به کشــته  شــدن 
چند اســرائیلی شــد، انجام گرفت؛ همزمان با آمادگی اسرائیل 
برای حمله گسترده به شهر غزه. زمان بندی این عملیات نشان 
می‌دهد، اســرائیل آن را فرصتی برای قطع سر رهبری حماس 
تلقی کرده اســت. با این‌ حال اثربخشی حمله مورد تردید قرار 
گرفته است. حماس تأیید کرد که چند عضو رده‌ پایین، از جمله 
پسر یکی از مذاکره‌کنندگان ارشد، کشته شده‌اند اما اعلام کرد، 
رهبران ارشــد جان سالم به در برده‌اند. برخی مقامات اسرائیلی 
نیز اذعان کرده‌اند که عملیات به اندازه انتظار موفق نبوده است.

نقض حاکمیت قطر و تضعیف نقش میانجی گری
یکــی از پیامدهای فوری و مهم این حمله، نقض آشــکار حاکمیت 
قطر بود. کشــوری که از سال ۲۰۱۲ میزبان دفتر سیاسی حماس بوده 
توافقــی با حمایت صریح آمریکا و تأیید ضمنی اســرائیل. این نقش 
قطر، امکان مذاکرات پشــت  پرده و ارتبــاط با حماس را فراهم کرده 
و در آتش بس‌ها و آزادی گروگان ها نقش کلیدی داشــته است. حمله 
به خاک یک متحد آمریکا، نه تنهــا این کانال دیپلماتیک را به خطر 
انداخت بلکه موجب خشــم قطر شد. نخســت‌وزیر قطر، حمله را 
»تروریسم دولتی« خواند و اعلام کرد که نقش میانجی گری قطر مورد 
بازنگری قرار خواهد گرفت. او همچنین گفت این اقدام »هر امیدی« 

برای توافق درباره گروگان های باقی مانده را از بین برده است.

موضع آمریکا: شکاف در اتحاد با اسرائیل
در پی این رویــداد ایالات متحده نیز در موقعیتی دشــوار قرار 
گرفت. کاخ سفید تأیید کرد که از حمله قریب‌الوقوع مطلع بوده 
امــا مقامات آمریکایی، از جملــه رئیس جمهور دونالد ترامپ، 
تلاش کردند خود را از آن جدا کنند و آن را »حادثه‌ای 
تأســف بار« خواندند. روزنامه وال استریت ژورنال 
گزارش داد کــه ترامپ پس از آنکه اســرائیل بدون 
اطلاع واشنگتن رهبران حماس را در قطر هدف قرار 
داد، تماس تلفنی تندی با نتانیاهو داشــت. نتانیاهو 
در این تماس گفــت که تنها یک فرصت کوتاه برای 
این حمله داشته اســت. ترامپ که از بی خبر ماندن 
عصبانی بود، هشدار داد این اقدام می تواند تلاش ها 
برای صلح همچنین روابط آمریکا و قطر را به خطر 
بیندازد. این واکنش، شــکاف‌های عمیق در روابط 
آمریکا و اســرائیل را برجســته کــرده و تنش میان 
حمایــت از متحد کلیدی و حفظ اعتبار دیپلماتیک 
در منطقــه را نمایان کرده اســت. عاملی که اعتماد 

کشورهای خلیج فارس به آمریکا را خدشه‌دار کرده است.

منطقه در آستانه انتخابی تاریخی
محمدجــواد ظریف، وزیر پیشــین خارجه، در یادداشــتی در 
روزنامه الاخبار لبنان، حمله اســرائیل به قطر را نشــانه‌ای از 
بحران عمیق در غرب آســیا دانســت. او تأکید کرد که منطقه 
باید میان »تجاوز بی پایان« و »طلوع همکاری واقعی« یکی را 
انتخاب کند. ظریف پیشنهاد کرد که با خلق آینده‌ای مشترک و 
الهام بخش، کشورهای منطقه می توانند در برابر »توهم اسرائیل 
بزرگ« ایستادگی کرده و خاورمیانه‌ای عاری از تعصب، آپارتاید 

و سلاح های کشتار جمعی بسازند.

ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی به توافق رسیدند

دیپلماسی هوشمندانه

پیام های پنهانپیام های پنهان
دبیرکل شــورای همکاری خلیج فارس در نشســت بررسی حمله اسرائیل به خاک قطر و ترور رهبران حماس

مشــترک وزرای گفت‌وگوی راهبردی روسیه و کشورهای 
عضو این شورا در ســوچی، بار دیگر ادعاهای بی‌اساس 
را درباره جزایر ســه گانه ایران تکرار کرد. »جاسم محمد 
البدیــوی« دبیرکل شــورای همکاری خلیــج فارس در 
نشست ســوچی با تکرار ادعا درباره جزایر سه گانه ایران 
گفــت: از ایــران می خواهیم به تلاش  هــای امارات برای 
حل مشکل جزایر سه‌گانه از طریق گفت‌وگو پاسخ دهد. 
شــورای همکاری خلیج فارس پیش تر در پایان نشســت 
یکصدوشصت‌وپنجم وزرای خارجه خود بار دیگر مدعی 
شــد که جزایر ایرانی تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی 
متعلق به امارات متحده عربی اســت، این شورا همچنین 
ادعا کرد که میــدان گازی آرش به طور کامل در محدوده 
دریایی کویــت قــرار دارد و مالکیت آن تنهــا متعلق به 
عربستان و کویت اســت، افزون بر این، شورا در اقدامی 
امنیتی  مداخله جویانه خواســتار گنجاندن »نگرانی های 
کشورهای عضو« در مذاکرات هسته‌ای ایران شد. وزارت 
امور خارجه جمهوری اسلامی ایــران نیز تاکنون چندین 
بــار به این ادعاها واکنش نشــان داده و آن را مردود اعلام 
کرده است. وزارت خارجه پیش تر در بیانیه‌ای تاکید کرد: 
»ادعاهای تکــراری و فاقد اعتبــار حقوقی درخصوص 
جزایــر ســه گانه هیــچ مبنای حقوقــی نــدارد و صدور 
بیانیه های یک جانبه نیز هیــچ حقی برای دولت کویت یا 
دیگر کشورها ایجاد نمی کند.« وزارت امور خارجه ضمن 
تصریح بر حقــوق تاریخی ایران در میــدان گازی آرش و 
ســوابق مذاکرات مرتبط، ادعاهای کویت و عربستان را 
بی‌اعتبار خواند همچنین در این بیانیه هشدار داده شد که 
کشورهای منطقه به‌ جای طرح ادعاهای واهی، توجه خود 
را به خطر واقعی و فوری سلاح های کشــتار جمعی رژیم 
صهیونیستی معطوف کنند و برای تحقق منطقه عاری از 
سلاح هسته‌ای تلاش مشترک نمایند. ایران همواره تأکید 
کرده است که جزایر تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی 
بخش جدایی ناپذیر از ســرزمین جمهوری اسلامی ایران 
بوده، هســتند و خواهند بود و هیچ گونه ادعای خلاف این 

واقعیت تاریخی و حقوقی را نخواهد پذیرفت.

 تکرار ادعاهای واهی 
ایران به امارات پاسخ می دهد

دیپلماسی خاورمیانه

ابوالفضل خدایی
گروه بین‌الملل
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در روزهای اخیر ســه چهرۀ حوزۀ موســیقی درگذشتند؛ 
بهمــن رجبی که به پدر تنبک نوازی نویــن ایران معروف بود، 
سیدعلاالدین یاســینی پیشکســوت دف نوازی کردستانی و 

علی‌اکبر عسکریان ذکاء معروف به »ابی لیتلز«.

 شیفته شاملو
بهمن رجبی، نوازنده و مدرس پیشکسوت تنبک چهارشنبه 
۱۹ شهریور در ۸۶ سالگی بر اثر عارضه قلبی درگذشت. بهمن 
رجبی ســال ۱۳۱۸ در رشت متولد شد. از سال ۱۳۵۰ فعالیت 
حرفه‌ای خود در زمینۀ تکنوازی و دو نوازی تنبک و همکاری 
با ســازهای ملودیک را آغاز کرد. او خود را شاگرد امیرناصر 
افتتاح از اســتادان بنام تنبک می‌دانســت و آخرین اجرایش 
مربوط به سال ۱۳۸۴ با ارکستر ملل به رهبری پیمان سلطانی 

بود.
رجبی، چندین جلد کتاب آموزش تنبک شــامل دورۀ 
ابتدایی، متوســطه و دوره عالی و فوق عالی داشته و نقش 
ماندگاری در تربیت نســلی جدید از تنبک نوازان داشــت. 
نوای تنبک بهمن رجبی در بسیاری از آثار شاخص موسیقی 
ایران همچون آلبوم »ســواران دشت امید« به آهنگسازی 
حســین علیزاده، »گلچین یک و دو« به آهن‌گسازی رضا 
شفیعیان و... ثبت شــده است. از آثار شاخص او می توان 
به قطعۀ مشــهور »گفت‌وگوی چپ و راســت« اشاره کرد 
که در جلد دوم کتاب »آموزش تمبک« منتشر شده است. 
او هم چنین در تک نوازی تنبک، ابداعات مهمی داشت از 
جمله افزودن ۱۱ نوع ریز به تکنیک های این ساز. او معتقد 
بــود، نوازندۀ تنبک باید قدرت و ظرافت اجرایی را هم‌زمان 
داشــته باشــد و به نقش خلاقیت در اجرا تأکید می کرد. 
از دیگر نوآوری های رجبی می توان به بســط و گســترش 
ریتم های مطربی و ایجاد ریزهای شــانزده گانه اشاره کرد. 
بهمن رجبی، اشــعاری نیز به طنز سرایید که از جمله آن ها 
می توان از »صدای پای دمبک« نام برد که اشــاره‌ای دارد 

»به صدای پای آب« سهراب سپهری.
عطــا نویدی، پژوهشــگر موســیقی ایرانــی، پس از 
درگذشــت بهمن رجبی در یادداشــتی دربارۀ او نوشــت: 
»رجبی روحی ســرکش و بی تاب داشــت و همین روحیه 
باعث شــد در کلاس حســین تهرانی دوام نیاورد. هرچند 
تنها چهار ماه از کلاس امیرناصر افتتاح بهره برد اما همواره 
او را معلــم واقعی تنبک و خود را مدیون او می‌دانســت. 
امیرناصر افتتاح، معلمی دلســوز بود که هنرمندان بسیاری 
از جمله بهمن رجبی، مرتضی اعیان و محمد اســماعیلی 
را به جامعۀ موســیقی معرفی کرد؛ هر یک از این هنرمندان 
تأثیرگذاری استادان زمان خود شدند. روح سرکش رجبی از 
جوانی، او را شخصیتی منحصربه فرد ساخت و باعث شد، 
زندگی را به شکل »بهمن گونه و رجبی‌وار« ادامه دهد. نگاه 
آرمانی به زندگی و روحیۀ مبارزه با بیداد، او را شــخصیتی 
مبارز ساخت که اهل تساهل و تسامح نبود. این روحیه پس 
از دوران زندانش در وی تشــدید شد. او از ریا و تعارفات 
روزمــره متنفر بود و بیشــتر از آن که بنوازد، می نوشــت و 
صحبت می کرد. ابایی نداشت که نظرات خود را با صراحت 
و گاهی تند بیان کند تا جایی که حتی نزدیک ترین دوستان 
و شــاگردانش را هم می‌رنجاند. شیفتۀ احمد شاملو بود و 
خود نیز اشــعاری می ســرود که رد پای این شــیفتگی در 
اشــعارش به وضوح دیده می شد. در دهه‌های پایانی عمر، 
رجبی زندگی دشواری داشت و تنهایی را بر ارتباط با دیگران 
ترجیــح می‌داد. او تنهــا با حلقۀ محــدودی از هنرمندان 
ارتباط داشت و زندگی‌اش را از طریق تدریس و در خانه‌ای 
اجاره‌ای می گذراند و ســال ها از خانواده و فرزندانش جدا 
بود. شیوۀ شهریه گرفتن او نیز منحصر به فرد بود: هر شاگرد 

را جداگانــه به اتاق کوچکش دعوت می‌کرد و بنا بر توانایی 
مالی شــاگرد، شــهریه دریافت می کرد، بدون آن که دیگر 
شاگردان از مبلغ پرداختی یکدیگر مطلع شوند. این روحیه 
قناعت، او را هر سال حتی با افزایش کرایه خانه محتاج تر 

می کرد اما هرگز از آرمان هایش دور نمی ساخت.«

 ابی ناکام
علی‌اکبــر عســکریان ذکاء با نام هنری »ابــی لیتلز« هم 
چهارشنبه ۱۹ شــهریور در ۷۳ سالگی در لس آنجلس آمریکا 
درگذشت. درگذشت او در شبکه های اجتماعی، واکنش های 

گسترده‌ای به دنبال داشت.
ابی لیتلز متولد ۱۳۳۱ تهران بود و در سال ۱۳۴۶ به همراه 
ســه نوازندۀ گیتار )امیر سحابی، هوشــنگ رزاقی، ممدول 
حشــمتی( و یک نوازندۀ درامز به نام کوروش، گروه لیتلز را 
تأسیس کرد و خواننده آن شد. در تابستان همان سال در متل 
قو به  مدت دو ماه و به طور حرفه‌ای به اجرای برنامه مشغول 
شدند. گرچه این گروه در ابتدای فعالیت خود به اجرای آثار 
گروه هایــی مانند بیتلز، رولین‌گ اســتونز و بی جیز پرداخت 
اما دیری نگذشــت که آشــنایی و همکاری با آهن‌گسازان 
مطرح نسل خود منجر به ساخت ترانه های ماندگاری مانند 
»مهتاب«، »قلب شکســته« و »غریبه« به آهن‌گســازی 
سیاوش قمیشی شد. او در فاصله سال های ۱۳۵۰ تا ۱۳۵۲ 
از دنیای موســیقی فاصله گرفت و پس از شــهرت ابراهیم 
حامدی با نام »ابی« پسوند گروه خود یعنی لیتلز را به نامش 
اضافه کــرد. ابی لیتلز در خاطرات خود نقل می کند که قرار 
بود در یونان یک کنسرت مشترک با دمیس روسس، ستارۀ 
موسیقی یونان اجرا کند که با وقوع انقلاب هرگز میسر نشد. 
او در سال ۱۳۶۷ به همراه خانواده خود به اتریش و در سال 
۱۳۷۸ به آمریکا مهاجرت کرد و در شهر لس آنجلس ساکن 
شد. ابی لیتلز که در ســال های اخیر پس از فوت همسرش 
دچار فراموشــی و بیماری قلبی شــده بود ۱۹ شــهریور در 
پی یک عمل جراحی قلب در بیمارســتان ســیدرز ساینای 

لس آنجلس درگذشت.

 پیشکسوت دف نوازی
سیدعلاالدین یاسینی، پیشکسوت دف نوازی کردستان 
و داور هجدهمین جشــنوارۀ ملی موسیقی جوان، جمعه 
۲۱ شــهریور در ۵۸ سالگی درگذشــت. منصور مرادی، 
نوازندۀ دف کردستان ضمن تأیید این خبر گفت: »متاسفانه 
لحظاتی قبل خبردار شدیم که استاد سیدعلاالدین یاسینی 
به علت حمله قلبی در بیمارســتان بیجار درگذشت. طی 
هماهنگی با شــهرداری ســنندج، پیکر استاد به این شهر 
منتقل و در قطعۀ هنرمندان به خاک ســپرده می‌شــود که 
جزییات بیشتر در خصوص زمان مراسم تشییع پیکر استاد 
یاسینی متعاقبا اعلام خواهد شد.« علاالدین یاسینی متولد 
۱۳۴۶ و از شاگردان برجستۀ استاد خلیفه کریم صفوتی و 
فرزند اســتاد صدیق یاسینی از دف نوازان مطرح کردستانی 
بود. تســلط کامل به مقام های خانقاهی و مولودی خوانی 
در کنــار آموزش افتخاری هنر دف نــوازی به علاقه مندان 
تا امروز، زمینه حضــور صدها نفر نوازنده دف را به عرصه 
موسیقی فراهم آورده است.  برگزاری ده ها برنامۀ دف نوازی 
در داخل و خارج از کشــور، بخشــی از فعالیت‌های این 
هنرمند و استاد توانمند کردستانی بوده است. داوری در دو 
دورۀ جشنواره دف نوازی رحمت، جشنوارۀ ملی موسیقی 
جــوان و... از دیگر فعالیت های هنری اســتاد یاســینی 
است. یاسینی روز جمعه گذشته ۱۴ شهریور به عنوان داور 
موسیقی کردستان ســاز دف در هجدهمین جشنوارۀ ملی 

موسیقی جوان حضور داشت.

از صدا افتادهاز صدا افتاده
 درگذشت سه چهرۀ موسیقی: بهمن رجبی، سیدعلاالدین یاسینی و ابی لیتلز

نشســت »زندگــی، زمانــه و کارنامۀ دکتــر کتایون مزداپــور« از 
سلسله نشســت های »از قیل و قال مدرسه: گفت‌وگویی صمیمانه با 
پژوهشگران جهان باستان« از سوی بنیاد فرهنگی ایران و انیران باستان 
یک شنبه ۱۶ شهریور به صورت برخط برگزار شد. در این نشست فرزانه 
گشتاسب، نادیا حاجی پور، حمیدرضا دالوند و آرزو رسولی )طالقانی( 

سخنرانی کردند.

 نخواست جلوی چشم باشد
آرزو رســولی، عضو هیأت علمی دانشگاه شهید بهشتی در ابتدای 
نشست گفت: »این نشست ادای احترامی است به دکتر کتایون مزداپور 
که به گردن ایران خیلی حق دارد. من متأسفانه خودم شاگرد او نبودم ولی 
سال هاست که با استاد ارتباط دارم و می‌دانم که اگر از این برنامه اطلاع 
پیدا می کرد احتمالًاً اجــازه نمی‌داد که چنین برنامــه‌ای را برگزار کنیم 
چون همیشه بســیار فروتن و از چنین برنامه هایی گریزان بود و حتی به 
دانشجویانش اجازه نداد که بزرگ‌داشتی بگیرند یا جشن نامه‌ای برایش 
تهیه کنند و حتی دکتر اســماعیل ســنگاری، مدیر بنیاد ایران و انیران 
گفت؛ به دنبال عکس‌هایی از او که بودیم‌، هر چه گشــتیم با اینکه بارها 
خدمت ایشان رسیده بودیم ولی عکسی نداشت و این از شخصیت دکتر 
کتایون مزداپور است که هیچ‌وقت نخواست جلوی چشم باشد ولی تأثیر 
خود را بر فرهنگ ایران بر جای گذاشت. از دانشجویان خیلی خوبی که 

پرورش داد هم می شود این را فهمید.

 همیشه در خدمت فرهنگ ایران 
در ادامه فرزانه گشتاسب، عضو هیأت علمی پژوهشگاه علوم انسانی 
و مطالعات فرهنگی گفت: »من ســال ۱۳۷۱ اولین برخورد را با استاد 
داشتم. آن زمان دانشجو شده بودم و در کانون زرتشتی فعالیت می کردم و 
در آن جا یک مسابقه اوستاخوانی و گاتاشناسی را آغاز کردیم. از آنجایی 
که چنین سابقه‌ای در جامعۀ زرتشتی وجود نداشت لذا خانم دکتری را به 
من معرفی کردند. به پژوهشگاه رفتم، گفتند باید نزد خانم دکتر مزداپور 
بروید و برای آغاز چنین برنامه‌ای راهنمایی بگیرید. او ابتدا »اوســتای 

گلدنر« را برای من آورد. ما می خواســتیم اوستاخوانی از روی دین‌دبیره 
انجام شود و بچه ها از روی دین‌دبیره اوستا را بخوانند. صفحاتی از کتاب 
را همان جا کپی کردیم و مبنای کار ما قرار گرفت. آشنایی من با او به این 
صورت بود. در ادامه در بعضی از کلاس های استاد شرکت کردم و بعد از 
آن تصمیم گرفتم که از مقطع ارشد، رشته فیزیوتراپی را ادامه ندهم و رشتۀ 
زبان های باستانی بخوانم و این گونه مسیر زندگی و کار من تغییر کرد.« 
او در ادامه دربارۀ تفاوت مزداپور با دیگر اســتادان متعارف گفت: »دکتر 
کتایون مزداپور روی موضوعات مختلفی کار کرده است، این قدر تسلط 
دارد و این قدر با تمام جوانب آن آشناســت که معمولًاً وقتی پیشنهادی 
می‌دهد، پیشنهاد تبدیل به یک پژوهش ناب می شود. به نظر من این یکی 
از ویژگی های کتایون مزداپور اســت.« گشتاسب با بیان این که کتایون 
مزداپور لحظه لحظۀ زندگی خویش را به فرهنگ این ســرزمین خدمت 
کرده اســت، گفت: »کسانی که او را می شناسند و آثارش را خوانده‌اند، 
می توانند این را تأیید کنند. خدمات اســتاد به فرهنگ ایران بسیار زیاد 
است. بخشی از این نقش مهم و ملموس تر، تدریس و پرورش و تربیت 
محقق اســت. آثار کتایــون مزداپور و حوزۀ تحقیقاتش یک فهرســت 
خیلی طولانی اســت. تحقیقات اســتاد در زبان پهلوی، بحث گویش 
زرتشتیان ایران و نسخه شناسی و دســت نویس های اوستا سه موضوع 
مهم از بین این فهرست است. به این فهرست تحقیقات او در شاهنامه، 

اسطوره شناسی و پژوهش در مورد زنان را نیز می توان اضافه کرد.«

 روشن گر فرهنگ و هویت ایرانی 
در ادامه نادیا حاجی پور، عضو هیأت علمی پژوهشگاه علوم انسانی و 
مطالعات فرهنگی گفت: »من در دوره کارشناسی ارشد دانشجوی استاد 
بودم. به ما مشــق می گفت و متن مشــخص می کرد که باید می نوشتیم. 
من از قبل پهلوی را می خواندم که ســر کلاس برایم خیلی گنگ نباشد و 
مقداری آمادگی داشــته باشم. انگار درس پهلوی که با استاد می گذراندم 
از عمق وجود اســتاد می آمد و بر جان من می نشست. او نسبت به تمام 
دانشــجویان یک مهرورزی خاصی داشــت. او بین آموزش و پژوهش 
پیوندی قائل بود. بســیاری از شــاگردان او امروز مقام استاد و معلم را 

بررسی زندگی، زمانه و کارنامۀ کتایون مزداپور

وتن فرزانه فر
یاد: موسیقی

سینمای جهان

خواکین فینیکس و چهره های سرشناس دیگر سینمایی با پیوستن 
به متعهدانی که با مؤسسه های فیلمسازی اسرائیلی که »در جنایات 
جنگی همدست« هستند، همکاری نمی کنند شمار افراد را به ۳۹۰۰ 

نفر رساندند.
در چنــد روز اخیر چهره‌های بیشــتری از سراســر دنیای فیلم و 
تلویزیــون از جمله برندگان اســکار، بفتا، امــی و نخل طلا، تعهد 
همــکاری نکردن با مؤسســه ها و شــرکت های اســرائیلی که »در 
نسل کشی و آپارتاید علیه مردم فلسطین دست دارند« را امضا کردند.
در حالی که فهرســت اولیه شــامل ۱۲۰۰ امضاکننده و شــامل 
فیلمســازانی مانند یورگوس لانتیمــوس، آوا دوورنی، آدام مک کی، 
بوتس رایلی، اما سلیگمن، جاشوا اوپنهایمر و مایک لی و بازیگرانی 
از جمله اما استون، اولیویا کلمن، آیو ادبیری، لیلی گلدستون، مارک 
روفالو، هانا اینبیندر، پیتر سارسگارد، ایمی لو وود، پاپا اسیدو، گائل 
گارسیا برنال، ریز احمد، ملیسا باررا، سینتیا نیکسون، تیلدا سوینتون، 
خاویر باردم، جو آلوین و جاش اوکانر بود تا روز چهارشنبه این نامه از 

مرز ۳۹۰۰ امضا عبور کرد.

اکنون خواکین فینیکس، نیکولا کافلان، اندرو گارفیلد، هریس 
دیکینسون، بوون یانگ، رونی مارا، گای پیرس، جاناتان گلیزر، ایبون 
ماس باچراک، فیشر استیونز، ابی جیکوبسون، اریک آندره، الیوت 
پیج، پایال کاپادیا و اما دارســی هم امضای خود را به این تعهد اضافه 
کرده‌اند. فینیکس و مارا به تازگی به عنوان تهیه کنندگان اجرایی درام 
برنــده جایزه ونیز درباره غزه با عنــوان »صدای هند رجب« قرارداد 
امضا کرده‌اند و در مراســم افتتاحیه جشــنواره با گل ســینه هایی در 

حمایت از فلسطین روی فرش قرمز رفتند.
از دیگر امضاکنندگان می توان به امیر المصری، آمبیکا مود، برایان 
کاکس، جیمز ویلســون، جو آلوین، جاش اوکانــر، مایک لی، پل 
لاورتی، ربکا هال، ربکا اوبراین، آسیف کاپادیا، ماکسین پیک، آریان 

لبد و جاشوا اوپنهایمر اشاره کرد.
بیانیه تعهد که روز دوشنبه توسط سازمان »فیلم برای فلسطین« 
منتشر شد، بیان می کند که نمونه هایی از همدستی شامل »سفیدنمایی 
یا توجیه نسل کشــی و آپارتاید و یا همکاری با دولتی که مرتکب آنها 
شده اســت« می شود. این تعهد جشــنواره فیلم اورشلیم، جشنواره 

بیش از چهار هزار هنرمند و چهره های سرشناس صنعت سینما 
از همکاری با شرکت های اسرائیلی کنار کشیدند

یم اسرائیل  تحر
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معمولًاً در صحبت از اقتباس ادبی )و سایر اقتباس ها( 
در ســینما، بین مفهوم ارجاع و اقتباس، خلط مبحث به 
وجود می آید. مثلًاً در فیلم پیرپســر)اکتای براهنی( برخی 
منتقدان، ارجاعات او را به نمود هایی مانند ماجرای رستم 
و ســهراب در شاهنامه فردوســی به مثابه اقتباس درنظر 

گرفته‌اند که اشتباه است.
اما تفاوت اقتباس و ارجاع چیســت؟ آیا این دو فرآیند 

می توانند در فصلی مشترک کارکردی واحد پیدا کنند؟
Adapta�( و اقتباس )Reference )در سینما، ارجاع) 

tion( دو مفهوم متفاوت هســتند که هر کدام به شیوه‌ای 

خــاص ارتباط بین ســینما و ادبیات یا ســایر نمود های 
گاهانه و معمولًاً  هنری را رقم می‌زنند. ارجاع اشاره‌ای آ
غیرمستقیم به یک اثر ادبی، هنری، سینمایی یا فرهنگی 
دیگر در یک فیلم است. این اشاره می تواند به شکل یک 
دیالوگ، تصویر، موسیقی یا حتی یک ‌ایده باشد که بیننده 
آشنا با اثر اصلی، آن را تشخیص می‌دهد. ارجاع معمولًاً 
جزیی و محدود است و بخشــی از یک اثر را به صورت 
نمادیــن یا تداعی کننده وارد فیلم می‌کند و هدف آن غالباًً 
ایجاد ارتباط بینامتنی، افــزودن لایه‌های معنایی یا ادای 
احترام به اثر مرجع اســت. از ایــن رو در ارجاع، نیازی 
به بازســازی کل اثر اصلی نیست و صرفاًً بخشی از آن به 
وام گرفته می شــود. مثلًاً در فیلم پالپ فیکشن)کوئنتین 
تارانتینو( اشــاره های متعددی به فیلم‌های کلاســیک و 
فرهنــگ عامه وجود دارد مانند رقص جان تراولتا و اوما 
تورمن که به فیلم‌های قدیمی از جمله فیلم 8/5 فدریکو 

فلینی اشاره می کند.
اما اقتباس به معنای بازســازی یا تبدیل یک اثر ادبی 
مانند رمان، داستان کوتاه، نمایشنامه یا حتی یک اثر هنری 
دیگر مانند نقاشی یا موسیقی به یک فیلم سینمایی است. 
این فرآیند شامل بازآفرینی داستان، شخصیت ها و مضامین 
اثر اصلی در قالب سینماست. اقتباس معمولًاً کل ساختار 
یا بخــش عمده‌ای از اثر اصلــی را دربرمی گیرد و آن را به 
زبانی ســینمایی ترجمه می کند که البته می تواند، وفادار به 
اثر اصلی باشد )اقتباس مستقیم( یا آزادانه، تغییراتی در آن 
ایجاد کند )اقتبــاس آزاد( ولی در هر حال، هدف آن خلق 
یک اثر سینمایی مستقل است که بتواند، داستان یا مضمون 
اثر اصلی را به مخاطب منتقل کند. مثلًاً فیلم سه قسمتی 
ارباب حلقه ها )پیتر جکســون( اقتباسی از رمان معروف 
جی. آر. آر. تالکین است که داستان و شخصیت های آن را 
به سینما آورده است. در ارتباط با سایر هنر ها نیز می توان به 
اقتباس فیلم دختری با گوشواره مروارید )پیتر وبر( اشاره 

کرد که از نقاشی یوهانس فرمیر الهام گرفته است.
با این حساب تفاوت هایی کلیدی بین ارجاع و اقتباس 

وجود دارد. ارجاع محدود و جزیی اســت مثل یک اشاره 
کوتاه یا الهام از یک عنصر خاص. اما اقتباس گســترده تر 
اســت و معمولًاً کل داســتان یا ســاختار اثــر اصلی را 
دربرمی گیرد. همچنین ارجاع برای ایجاد ارتباط بینامتنی، 
افزودن معنــا، هجو یا ادای احترام به اثر اصلی اســتفاده 
می شود اما اقتباس برای بازآفرینی یک اثر در قالبی جدید 
شــکل می‌گیرد. برای همین در ارجاع، فیلم به اثر اصلی 
وابسته نیست و بدون شناخت آن هم قابل درک است اما 
در اقتباس، فیلم به اثر اصلی وابستگی بیشتری دارد و حتی 

بخشی از هویت خود را از آن می گیرد.
امــا با همه این نکات، آیا ارجاع می تواند در زمینه هایی 
بــه مثابه اقتباس عمل کند و کارکردی مشــابه آن را برای 

مخاطب پرورش دهد؟
پاسخ نگارنده به این پرسش با در نظرگیری ملاحظاتی 
مثبت است. اگر سلسله‌ای از ارجاعات به گونه‌ای طراحی 
شوند که به بن مایه)تم یا مضمون اصلی( متن یا فیلم عمق و 
غنای بیشتری ببخشند و به عنوان یک لایه روایی یا معنایی 
مســتقل عمل کنند، ارجاع جایگاهــی همچون اقتباس 
پیدا می کند. این روند در ســریال ریپلی)اســتیون زیلیان 
۲۰۲۴( که از رمان معمای آقای ریپلی نوشــته پاتریشــیا 
های‌اسمیت اقتباس شده به چشم می خورد. قهرمان این 
داستان، شخصیتی پیچیده و فریبکار به نام تام ریپلی است 
که هویتی سیال بین شخصیت واقعی خودش و شخصیتی 
جعلی از کس دیگر را بر دوش می کشد. در این میان زیلیان 
با ارجاعات مکرر به نقاشی های کاراواجو)مانند استفاده از 
نورپردازی مبتنی بر سایه‌روشن، ترکیب بندی های دراماتیک 
و مضامین تاریک مانند گناه و رســتگاری( لایه‌ای بصری 
و مفهومی به ســریال اضافه می کند. این ارجاعات صرفاًً 
تزئینی یا ادای دین نیستند؛ بلکه به بن مایه های رمان)مثل 
دوگانگی خیر و شــر، فریب و حقیقت( عمق می بخشند. 
ارجاع به کاراواجو به عنوان یک سیســتم نشانه‌ای موازی 
عمــل که مضامین رمان را تقویت می کنــد و فراتر از یک 
اشــاره ساده به بخشی از ســاختار روایی و معنایی سریال 
تبدیل می شود؛ مشابه کاری که اقتباس با بازسازی داستان 
رمان انجام می‌دهد. در سریال ریپلی، سبک بصری سریال 
)فیلم برداری سیاه‌وسفید، نورپردازی دراماتیک و کنتراست 
بالا( مستقیماًً از تکنیک‌های کاراواجو الهام گرفته است. 
این انتخاب بصری نه  تنها به خلق اتمسفر کمک کرده بلکه 
به  عنوان یک روایت بصری مستقل عمل می کند که داستان 

تام ریپلی را تفسیر می کند.
ارجاع و اقتباس هر یک فرآیندی متفاوت در همنشینی 
سینما با هنر های دیگر هســتند که کارکرد هایی جداگانه 
دارند و نباید در معنایی مشــابه استفاده شوند؛ به ویژه در 
نوشته های منتقدان سینمایی. اما گاه این دو تمهید روندی 
واحد را پی می گیرند و طی آن جنبه‌ای تکمیلی در نسبت با 
هم برقرار می کنند که در این معدود موارد، می توان ارجاع و 

اقتباس را هم‌راستای یکدیگر انگاشت.

اشاراتاشارات و بازنمایی ها و بازنمایی ها
درباره تفاوت ارجاع و اقتباس در سینما

دارند. آثار او متنوع و متفاوت اما منسجم است. تمام آثار کتایون مزداپور 
از انســجام خاصی برخوردار است. آثار او با هدف روشن کردن فرهنگ 
و هویت ایرانی انجام شده است. کتایون مزداپور در ترجمه بسیار به متن 
وفادار بوده و نکتۀ دیگر تحلیلی اســت که از آثــار انجام می‌دهد. یعنی 
خواندن و ترجمه اثر یک کار است و تحلیل از آن اثر کاری دیگر. این که 
از خلال این مطالب به نهادهای اجتماعی آن زمان دســت پیدا کنم و از 

گاه شوم برای من بسیار آموزنده و چراغ راه بود.« مسائل آن زمان آ

 فرزند زمانه 
همچنین حمیدرضا دالوند، عضو دیگری از هیأت علمی پژوهشگاه 
علوم انســانی و مطالعات فرهنگی در این نشســت با بیان این که کتایون 
مزداپور هواداران بسیاری دارد، گفت: »واقعیت این است که باید بدانیم 
چه چیزی کتایون مزداپور را متفاوت می کند. شاید اگر ساعت ها در مورد 
او صحبت کنیم، باز هم حق مطلب ادا نمی شــود و آن سوال اصلی پیش 
می آید که دکتر کتایون مزداپور کیست؟ چه تأثیری بر جای گذاشته است؟ 
من به چند وجه از شــخصیت او می پردازم. مهم ترین وجه شــخصیت 
کتایــون مزداپور، وجه اخلاقی اوســت. به نظر من این وجه به مســأله 
کلان تری برمی گــردد که باید مورد توجه قرار گیــرد. او یکی از دختران 
و فرزندان ایران اســت. او در یکی از بســترهای اصیل این آب و خاک 
یعنی سنت زرتشــتی رشد کرده اســت. ویژگی اخلاقی کتایون مزداپور 
تجلی سه گانه اندیشــه، گفتار و کردار نیک است که در وجود او سرشته 
شده است. کتایون مزداپور، انســانی است که هم عقلی و هم کلامی به 
هر کسی که در اطرافش بود، می بخشــید.« دالوند با بیان اینکه کتایون 
مزداپور فرزند زمانه خویش اســت، گفت: »او تحت‌تأثیر اندیشــه های 

مهرداد بهار اســت. منش، روش و الگوهای رفتاری دکتر بهار بر روی 
او بسیار تأثیرگذار است. بهار شخصیت چند وجهی است. او زبان های 
باستانی که یک رشــتۀ مهجور شده بود را رونق بخشید و خلاف جهت 
آب در روزگار خود حرکت کرد. مزداپور هم انســانی چندوجهی است و 
این مهم ترین دلیل تأثیرگذاری کتایون مزداپور در زمانه ماســت. او ذهن 
بسیار خلاقی دارد و خیلی راحت در تحلیل هایش ارتباط برقرار می کند. 
او یک شــخصیت عمل گراست.« دالوند با اشاره به خاطره آشنایی خود 
با کتایون مزداپور گفت: »نخســتین برخورد من با او به حدود ۳۳ یا ۳۴ 
سال پیش برمی گردد. از طریق کنکور در دانشگاه پذیرفته شده بودم و در 
کلاس به همراه همکلاسی خود منتظر استاد بودیم. به ما گفته بودند یک 
همکلاسی دیگر قرار اســت به ما اضافه شود. در همین حین خانمی با 
یک کیف و چند کتاب وارد کلاس شد. ما فکر  کردیم همکلاسی جدید 
اســت، اهمیتی ندادیم و جلوی ایشان بلند نشــدیم. او به سوی پنجره 
رفت و آن را باز کرد. یکی از دانشــجویان که رد می‌شد، گفت خانم دکتر 
ببخشــید و ما متوجه شدیم که این خانم استاد است. اولین سوالی که از 
ما پرســید این بود که به چه منظوری برای تحصیل در این رشته آمدید؟ 
من همان موقع گفتم دوســت داشتم، ایلامی بخوانم. بعد من نام یوسف 
مجیدزاده را گفتم که اســتاد گفت؛ مجیدزاده باستان‌شناس است. دکتر 
ارفعی استاد زبان های باستانی است. در همان جلسه شمارۀ دکتر ارفعی 
را بــه من داد و خودش زنگ زد و مرا به دکتر ارفعی معرفی کرد و پس از 
آن من به دفتر دکتــر ارفعی می‌رفتم. من کتایون مزداپور را با بزرگواری و 
بزرگ منشــی به یاد می آورم. خیر او به من رسیده است. معمولًاً کسی با 
یک دانشجو در جلســه اول این گونه برخورد نمی کند. این نسبت من با 

دکتر کتایون مزداپور بود.«

دیدگاه: یادداشت سینمایی

بین‌المللی فیلم حیفا، دوکاویو و TLVfest را هم دربر می گیرد.
در این تعهدنامــه آمده که: در این لحظه بحرانی که بســیاری از 
دولت های ما قتل عام در غزه را ممکن می سازند باید تمام تلاش خود 
را برای مقابله با همدســتی در این وحشــت بی‌وقفه انجام دهیم. به 
گفته برگزارکنندگان، این بیانیه جمعی با الهام از »فیلمســازان متحد 
علیه آپارتاید« نوشته شده اســت. جاناتان دم، مارتین اسکورسیزی 
و ۱۰۰ فیلمساز برجسته دیگر در ســال ۱۹۸۷ با این بیانیه از صنعت 
سینمای آمریکا خواسته بودند از توزیع فیلم در آفریقای جنوبی تحت 

آپارتاید خودداری کند.
در بیانیه »فیلم برای فلســطین« آمده اســت: بیشتر شرکت های 
تولید و توزیع فیلم اســرائیلی، نمایندگان فروش، ســینماها و سایر 
مؤسسه های فیلمســازی هرگز از حقوق کامل و بین‌المللی شناخته 
شده مردم فلسطین حمایت نکرده‌اند. سال پیش تعهد مشابهی توسط 
بیش از ۷۰۰۰ نویسنده و فعال کتاب از جمله سالی رونی و ویت تان 

نگوین امضا شد و ناشران »همدست« اسرائیلی را تحریم کردند. 
تعهد تحریم حامیان نسل کشی در غزه چنین تنظیم شده است:

ما به‌ عنوان فیلمساز، بازیگر، فعال در صنعت سینما، قدرت سینما 
در شــکل‌دهی به برداشت ها را می شناسیم. در این لحظه بحرانی که 
بسیاری از دولت های ما در حال دامن زدن به قتل عام در غزه هستند 
باید هر کاری که می توانیم برای مقابله با همدســتی در این وحشت 

بی‌وقفه انجام دهیم.
بالاترین دادگاه جهان، دیوان بین‌المللی دادگستری، حکم داده که 
خطر نسل کشــی در غزه وجود دارد و اشغال و آپارتاید اسرائیل علیه 
فلسطینیان غیرقانونی اســت. دفاع از برابری، عدالت و آزادی برای 
همه مردم یک وظیفه اخلاقی عمیق است که هیچ‌ یک از ما نمی توانیم 
آن را نادیده بگیریم. به همین ترتیب اکنون باید علیه آسیبی که به مردم 

فلسطین وارد شده است، صحبت کنیم.

ما بــه نــدای فیلمســازان فلســطینی پاســخ می‌دهیــم که از 
صنعت ســینمای بین‌المللی خواســته‌اند از ســکوت، نژادپرستی و 
غیرانسانی سازی خودداری کند و هر کاری که از نظر انسانی ممکن 

است، انجام دهند تا به همدستی در ظلم به آنها پایان دهد.
با الهام از فیلمســازان متحد علیه آپارتاید که از نمایش فیلم های 
خود در آفریقای جنوبــی دوران آپارتاید خودداری کردند، ما متعهد 
می شــویم، فیلم هایی که در مؤسسه های فیلمســازی اسرائیلی- از 
جمله جشنواره ها، سینماها، پخش کنندگان و شرکت های تولیدی- 
در نسل کشــی و آپارتاید علیه مردم فلسطین دست داشته‌اند، نمایش 

ندهیم، در آنها حضور پیدا نکنیم یا با آنها همکاری نکنیم.
ایــن تعهد تازه یکی از مجموعه اعتراض های صنعت ســینما در 
همبستگی با مردم فلســطین در بحبوحه جنگ غزه است؛ از جمله 
نامه سرگشــاده اعضای اتحادیه بازیگران آمریکا، قطعنامه اتحادیه 
هنرمندان و ســرگرمی بریتانیا در حمایــت از آزادی بیان هنرمندان، 
توصیــه انجمن صنفی بازیگران نروژ بــرای رد همکاری با نهادهای 
فرهنگی اسرائیل و نامه‌ای از فعالان سینما که از پلتفرم Mubi خواسته 
بود، روابط خود را با شــرکت ســرمایه گذاری دارای ارتباط با ارتش 

اسرائیل قطع کند.
این تعهد تأکید می کند که فراخوان برای تحریم همه افراد اسرائیلی 
نیســت: »این فراخوان از دســت‌اندرکاران ســینما می خواهد که از 
همکاری با مؤسســات اسرائیلی همدست در نقض حقوق بشر علیه 
مردم فلســطین خودداری کنند. این اقدام متوجه همدســتی نهادی 

است، نه هویت فردی«.
براساس اعلام وزارت بهداشت غزه، که تحت اداره حماس است، 

تاکنون بیش از ۶۰ هزار غیرنظامی در این منطقه جان باخته‌اند.
نمونه هایی از همدستی شــامل سفیدنمایی یا توجیه نسل کشی و 
آپارتاید و یا همکاری با دولتی که آنها را مرتکب شده است، می شود.

یم اسرائیل  تحر

مهرزاد دانش

منتقد
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آنــان در آن جلســه، درهای ورود چین به توســعه را برای هیأت 
ایرانی در جلسه های مختلف تشریح کردند. در همان جلسه ها با 
هیأت ایرانی، روی دو مســاله تاکید کردند. نخست اینکه آنان به 
ایرانی ها گفتند، قرار نیست چینی ها اگر با ایرانی ها روابط بگیرند، 
روابط شــان را با آمریکا به هم بزنند چون از دید آنان عامل رشد و 
توسعه چین همان روابط و بازارهاست که تداوم یافته است. دوم 
اینکه ایرانی ها بهتر اســت، مسائل شان را با آمریکا و کشورهای 
همسایه شــان حل کنند. آنان در همان جلسه ها به طرف ایرانی به 

طور صریح و روشن این پیام ها و توصیه ها را ابلاغ کردند.

عدم ارتباط با دنیا
چالش اصلــی کنونــی در اقتصاد ما کــه عامــل محدودکننده 
کسب وکارهای ایرانی هم هســت، نداشتن روابط با دنیاست. به 
طــور مثال، یکــی از بنگاه‌های ایرانی به دلیــل مبادرت با چین، 
خواست در آنجا یک شرکت کشــتیرانی تأسیس کند اما به دلیل 
تحریم ها و شرایط محدودکننده، نتوانست در چین شرکت ایرانی 
تأســیس کند. همان شرکت مجبور شد با گروه چینی مذاکره کند 
و به صورت مشــترک بــا گروه چینی، ســرمایه را در اختیار آنان 
قرار دهند که بتوانند با واســطه و از طریــق امارات، حمل ونقل 
و دادوســتد را به گونه ای به پیش ببرند که محموله بار ایرانی را از 
طریــق بندر جبل علی )Port of Jebel Ali( امارات با هزینه های 
بالا و خواری و خفت بســیار دوباره بــه ایرانی ها تحویل دهند. 
همه این واســطه ها، هزینه ها و خواری و خفت ها به دلیل شرایط 
تحریم اســت. یادم می آید در یک‌ سالگی راه اندازی همان شرکت 
که معرفی گذاشــته بودند، جوان 35 ســاله چینی که مدیریت و 
شریک مجموعه بود، برنامه هایش را برای ما که به آن جلسه رفته‌ 
بودیم، تشــریح کرد و دقیقاًً همانند آن تاجر و بازرگان در حکایت 
گلستان سعدی، به ما نشان می داد که چگونه تجارت و دادوستد 

را در 8 نقطه بزرگ دنیا انجام می‌دهد. 
به همیــن دلیل دوبــاره یــادآوری می کنم، نخســتین عامل 
محدودکننده این است که روابط معمول و عادی ما با دنیا مختل 
شــده اســت. در این شــرایط روابط مختل کننده ما با دنیا، تنها 
کاری کــه می توانیم با این میزان از منابع عظیــم نفتی، معدنی و 
فولادی انجام بدهیم، فروش بخشی از کالاها و محصول هایمان 
با هزینه های بالاســت که اساســاًً صرفه اقتصــادی ندارد. فقط 
یــک نمونــه از ایــن منابع مان را در نظــر بگیریــد. صنایع ملی 
مس ایران، ســومین شــرکت بزرگ مس در دنیاســت. برخلاف 
بســیاری از معادن و سنگآهن یا ســنگهای زینتی که بسیاری 
از کشورها همانند اســترالیا، شیلی یا کشورهای آمریکای لاتین 
دارای منابع عظیم مشــابه آن هستند، ایران در حوزه مس یکی از 
ســرآمدترین کشورهاســت که ذخایر قابل توجهی دارد و صنایع 
ملی مس ایران از این حیث، ســومین شــرکت بزرگ دنیاســت. 
اما آیا تولیدکنندگان ایرانی)صنایع ملی مس ایران( مانند شــرکت 
Saudi Arabian Cawabel Compa� )کی بل عربستان سعودی) 
ny( می تواند،قراردادهــای بلندمدت )Long Term Contract( با 

شــرکای خارجی منعقد کند یا اینکه می تواند با نرخ ارزان تأمین 
مالی کند و جذب سرمایه داشــته باشد؟ متأسفانه در این شرایط 

این اتفاق ها شدنی نیست. 

نتیجه اعتماد چیست؟
البتــه امیــدوارم شــرایط حــال حاضــر خیلی طول نکشــد و 
واقعیت های تلخ اقتصاد ایــران، مدیران نظام جمهوری اسلامی 
را به این نتیجه برســاند کــه در دنیای امــروز، مفاهیمی همانند 
»اقتصاد«، »تجارت«، »روابــط  بین الملل«، »اعتبار جهانی«، 
»ریســک پایین«، »سرمایه«، »بازار« بســیار مهم‌اند. نمی دانم 
چقدر قرار اســت، ملت ایران به دلیل اینکه به روحانیت شیعه و 
مرجعیت شــیعه اعتماد کرده، شرایط سخت را از سر بگذراند. از 
آغاز جریان نهضت های سیاســی و اجتماعــی در ایران از دوران 
مشــروطیت تا انقلاب اسلامی ســال 1357 قاطبــه و اکثریت 
سیاســیون و مردم ایران بــه روحانیت و مرجعیــت تقلید اعتماد 
کردند. نظــام جمهوری اسلامــی مولود همین اعتمــاد مردم و 
انقلاب اسلامی در سال 1357 است. به همین دلیل به باورم باید 
پاســخ شایسته و مناسبی به مردمی که به روحانیت و دین گرایش 
دارند، داده شــود. همین مردمی که با وجود همه فشارهای ناشی 
از تحریم ها که در همه این 45 ســال به زندگی شــان وارد شــد و 
در 7 سال گذشــته، سفره هایشان متأثر از متوسط تورم بالای 40 
درصد کوچک وکوچک تر شــد، ایستادگی کردند. حتی در همین 
جنگ تحمیلی 12 روزه دشــمن صهیونیســتی و آمریکایی های 
خبیث علیه ســرزمین مان ایران که فرض کردند با حمله برق آسا 
و شــهادت فرماندهان نظامی می توانند مردم را به خیابان بیاورند 
و نظام جمهوری اسلامی را ساقط کنند این مردم بودند که پاسخ 

شایســته ای به آنان دادند و در کنار نظام ایستادند. آیا این مردم با 
چنین خصوصیت ها و ویژگی های مثال زدنی، شایســته قدردانی 
نیســتند؟ آیا این مردم شایســته و حق ندارند، زندگی شایسته ای 

داشته باشند؟

تجربه هاشمی و خاتمی
البته ایران در دوره ســازندگی مرحوم هاشمی رفســنجانی، تجربه 
بسیار خوبی را از سر گذراند یا در دوره آقای سیدمحمد خاتمی، 
دوره ای ترکیبی از توسعه سیاسی و اقتصادی را از سر گذراند. یادم 
می آید در دوره آقای حسن روحانی )قبل از انعقاد معاهده برجام( 
سوار یک خودرو سواری شــده بودم که راننده آن خودرو، جوان 
اصولگرایی بود که دائماًً همه دولت های آقای هاشمی و خاتمی را 
به شدت نقد می کرد اما با همه این اوصاف در پایان صحبت هایش 
گفــت که او در دوره آقای خاتمی، توانســته بود هم ازدواج کند، 
هم خــودرو خریداری کند و هم واحد مســکونی بخرد. خود آن 
جوان تأکید می کرد که در این دوره )دوره آقای روحانی( کســی 
را نمی شناســید که بتواند حداقل یکی از این ســه کار )ازدواج، 
خرید خودرو یا مسکن( را انجام دهد. می خواهم از زاویه مذهبی 
و از زوایه کســی که با افتخار، مقلد امام خمینی و آقایان بهشتی، 
خامنه ای، هاشمی بوده ام درباره یکی از جلسه های مصاحبه ام با 
دفتر نشر آثار آیت الله خامنه ای که به صورت 21 جلسه دو ساعتی 
انجام شــد، صحبت کنم. در آن جلســه طرف مصاحبه کننده از 
بنده پرسید با وجود اینکه شما چپ و طرفدار مهندس میرحسین 
موسوی بودید اما سفر آیت الله خامنه ای به کرمان یکی از بهترین‌ 
ســفرها بود؟ در آن زمان بنده مدیر سفر کرمان بودم. در آن زمان 
بســیاری از اســتاندارها چپ بودند و برخی از استاندارها هم به 
رئیس جمهور وقــت )آیت الله خامنه ای( کم عنایتی داشــند. آن 
زمان شعار ما درود به سه یاور امام یعنی دو سیدحسینی )آیت الله 

خامنه ای و سیداحمد خمینی( و آقای هاشمی بود. 

نتیجه 45 سال حکمرانی
امــا اکنون می‌گویــم که مهم تر از یــاوران امام و مهم‌تــر از نظام، 
این مردم هســتند که بــه عنوان ولی نعمتان ما بایــد به آنها خدمت 
کنیم. چراکه ریاســت را به دســت ما دادند و به بــاورم بعد از 45 
ســال حکمرانی باید وضع واقعی را برای آنان تشریح و در مسیری 
حرکت کنیم که مردم عزیز در این زمانه کرامت داشته باشند. همین 
حالا تاجر و دانشــجوی مــا در مالزی نمی تواند، حســاب بانکی 
گشایش کند و سه یا چهار سال زمان می برد که بتواند امور بانکی و 
مالی اش را پیش ببرد. بدون رفع این مشکلات و چالش ها، تجارت 
و کســب وکار با دنیا معنا ندارد. ما در شرایط کنونی تجارت به آن 
معنا، که تاجر ما بتواند کالای خودمان را از کشوری به کشور دیگر 
ببرد و با سود آن را بفروشد، نداریم. همین بندر جبل علی امارات با 
کشور 8 میلیون نفری، توان تخلیه 150 میلیون تن بار را دارد. بندر 
چابهار ایران که جزو تحریم ها هم نیست تنها توان 400 هزار تن بار 
را دارد. این مواردی است که در حوزه تجارت با آنها درگیر هستیم 
و من بر این باورم بعد از 45 ســال تجربه باید بتوانیم به جمع بندی 

برسیم و به راهبردهای جدید در این  باره فکر کنیم. 

تجربه چین
ما باید همان مســیری را برویم که چینی ها هم  برای توســعه آن 
را طی کردنــد. لزومی ندارد که ما در روابط مــان با جهان، نگاه 
به شــرق را از دســت بدهیم و بــه غرب تکیه کنیــم بلکه ما باید 
بــرای حداکثر کردن منافع ملی ایران هم به غرب و هم به شــرق، 
نگاه متعادل و متوازن داشــته باشــیم. نگاه ما به شرق نباید تنها 
این مساله باشــد که بتوانیم از آنها نیازمندی هایمان را تامین کنیم 
بلکه باید درک و فهم این مســاله نیز باشــد که آنان چه مسیری 
را طــی کردند و چه اقدام هایی انجام دادند که توانســتند، قدرت 
امروز جهان باشــند. همین چین را نگاه کنید که به مناسبت 80 
سالگی پایان جنگ جهانی دوم و شکست امپراتوری ژاپن چگونه 
قدرتمند شــده که توانســت با آن مانور نظامی منظم و ســنگین، 

قدرت آفندی و پدافندی و توان پهپادی و موشــکی خودش را به 
رخ دنیا بکشــد. همین چین به دلیل قــدرت اقتصادی و نظامی 
توانست از تایلند عقب نماند و هنگکنگ را پس از 100 سال پس 
بگیرد. چین امروز در مقابل خواسته های آمریکا می تواند، بایستد 
و البته قدرت ایستادگی را هم دارد. مساله هنگکنگ برای چین 
مانند مســاله قفقاز برای ما بود. ما هم در قــرارداد ترکمانچای، 
بخشــی از قفقاز را به مدت 100 سال واگذار کرده بودیم. چینی ها 
چون قدرت داشتند این مســاله را توانستند، طرح کنند و پس از 
100 ســال هنگکنگ را دوباره باز پس گرفتند. اما ما قدرتش را 

نداریم که آن را پس بگیریم. 

اشتباهات ما و آمریکا
ما باید در روی آوری و نگاه به شــرق دقیقــا بدانیم آنها چطور با 
حفظ اصول و استقلال توانستند روابط تجاری و بین المللی شان را 
اصلاح کنند و ترمیم دادند و شرایط را برای دروازه های توسعه باز 
گذاشتند. باید به دنبال درک این مساله باشیم که چرا ما نتوانستیم 
با آمریکا ارتباط برقرار کنیم. آمریکایی ها البته در مقاطعی همانند 
تجربه 28 مرداد 1332 با کودتــا علیه دولت محمد مصدق به ما 
ضربه زدند و ما هم در مقاطعی همانند اشغال سفارت آمریکا در 
آبان 1358 که منطق سیاسی و حقوقی در کار نبود، اشتباه هایی را 
مرتکب شدیم. در هر صورت مطابق عرف بین الملل، سفارت هر 
کشوری به منزله خاک آن کشــور تلقی می شود. ما حق نداشتیم 
که دیپلمات های آمریکایی را به مدت 44 روز گروگان بگیریم و آن 
اتفاق هایی که ضرورتی هم نداشت، اتفاق بیفتد. اگر نمی خواستیم 
با آمریکا ارتباط برقرار کنیم، می توانســتیم با آنان قطع رابطه کنیم 
و فرصت خروج را به دیپلمات ها بدهیم که از کشــور خارج شوند 
یــا اینکه روابط مان را با آنها تعلیق می کردیم. ما هم اشــتباه های 
بسیاری داشــتیم. همان زمان که آمریکایی ها به عراق آمدند و با 
کمک متحدانشــان، نظام بعثی عراق و شــخص صدام حسین را 
ســاقط کردند چون صدام به ما در جنگ 8 ساله تحمیلی بسیار 
لطمه وارد کرد. آن زمان به متحــدان ما در عراق، اکثریت بزرگ 
شــیعیان عراق و کردها که متحدان شــیعیان بودند، بسیار کمک 
کردند و آن‌ گروه ها هم روابط خوبی با ما داشتند. زمانی که صدام 
حسین کویت را اشغال کرده بود و همزمان آرزوی سرنگونی صدام 
را داشتیم، آمریکا توانست، دشمن بزرگ ما در غرب را ساقط کند 
و حتی در شــرق نیز طالبان را از سر راه برداشت که به باورم اتفاق 
مهم تر از عراق بود. طالبان‌ از قندهار شروع کردند و به هرات که 
حیاط خلوت ما ایرانی در طول تاریخ بود، رسیدند و بعد به راحتی 
کابل و مزارشــریف را هم گرفتند. به قدری به ســرعت پیشروی 
کردند که ما هم نتوانستیم جلوی پیشروی آنان را بگیریم. با ساقط 
شــدن طالبان، دولت تشکیل شــده در افغانستان براساس قانون 
اساســی اش به زبان فارسی به عنوان زبان رسمی و جایگاه شیعه 
اهمیت قائل شــد. آمریکا این دو کار را در ســمت غرب و شرق 
انجام داد که هر دو به نفــع ما بود. ما باید به گونه ای در روابط با 
جهان گام برداریم که هیچ کشور خارجی نتواند، عزت و استقلال 
ایرانی را مورد توهین قرار دهد یا اینکه آن را دستخوش تغییر قرار 
دهد. چراکه ایرانی ها درباره ناموس سرزمین شان با کسی تعارف 
ندارند. پرسش اصلی ما باید این باشد آیا ما با حفظ اصول و مانند 
چینی هــا نمی‌توانیم عمل کنیم و تجارت با آمریکایی ها را از ســر 
بگیریم و روابط اقتصــادی را پی ریزی کنیم که بتوانیم تکنولوژی 
را هم به ایران بیاوریم؟ مســلما پاسخ به این پرسش مثبت است. 
ما نباید از خودمان بترسیم. متأسفانه ما از خودمان می ترسیم. ما 
اگر ضعیف نباشیم از گفت وگو هراسی نداریم. از تعامل نمی ترسیم 
و ســعی خواهیم کرد، تجربه تلخ و شیرین 45 ساله را )هم دوران 
رونق و هم دوران زمین گیر شــدن را داشته ایم( در راستای بهبود 
اوضــاع به کار ببندیم. با این حجــم از نیروی متخصص، جوان، 
نخبه، دانشگاهی و تحصیل کرده می شود، ایرانی را پایه ریزی کرد 

که با لحاظ منافع ملی ، ایران را سربلند کنیم. 
* سخنرانی در دانشکده محیط زیست دانشگاه تهران
با عنوان تجارت و داد و ستد در آینده حکمرانی ایران

نترسیم
بازار ســرمایه ایــران در ســال های اخیر بــه یکی از 
کانون های اصلی توجه سرمایه گذاران و سیاست گذاران 
اقتصادی تبدیل شده است. رشد پرشتاب شاخص ها 
در برخی دوره ها و ســقوط های سنگین در دوره‌های 
دیگر نشانه هایی هســتند از اینکه بورس ایران نه فقط 
میدان تحلیل های اقتصادی بلکه صحنه بروز رفتارهای 
روان شــناختی جمعی است. یکی از برجسته ترین این 
رفتارها، پدیده بیش‌واکنشی یا واکنش افراطی به اخبار 
اســت. در این گزارش با تکیه بر مبانــی نظری مالی 
رفتاری، شــواهد تاریخی از بورس ایران، مقایســه با 
بازارهای جهانی و مرور پژوهش های علمی به پاسخ 
این سوال پرداخته شده که چرا بورس ایران بارها دچار 
این پدیده بیش‌واکنشی شــده و چه راهکارهایی برای 

کاهش آن وجود دارد؟
 نظریه های مالی کلاسیک بر فرضیه بازار کارا تکیه 
می کنند؛ یعنی اینکه همه اطلاعات موجود به‌ سرعت 
و بدون ســوگیری در قیمت ها منعکس می شوند. اما 
مطالعات رفتاری در دهه های اخیر نشــان داده‌اند این 
فرضیه در عمل همیشــه صادق نیست. سرمایه گذاران 
انسان هستند و انســان ها تحت تاثیر هیجان، ترس و 
امید قرار می گیرند. در فضای واقعی اگر کارایی همیشه 
و در هر زمان وجود داشته باشد، امکان کسب بازدهی 
بیشــتر از بازار وجود نخواهد داشــت. بیش‌واکنشی 
زمانــی رخ می‌دهد که ســرمایه گذاران بــه یک خبر 
جدید، فراتر از اثر واقعی آن واکنش نشــان می‌دهند. 
برای مثال، اگر شــرکتی خبر از افزایش سودآوری در 
یک فصل بدهد، ســرمایه گذاران ممکن اســت چنان 
خوش بین شوند که سهام آن شرکت چندین برابر ارزش 
بنیادی‌اش رشــد کند. همچنین‌ در سمت منفی، یک 
خبر سیاسی منفی، می تواند به  گونه‌ای تفسیر شود که 
صف های سنگین فروش شکل بگیرد و سهام با قیمتی 

کمتر از ارزش واقعی معامله شود.
در ایــن میان، ســوگیری های شــناختی متعددی 
نقش آفرین هســتند. سوگیری تازگی موجب می شود، 
افــراد به اطلاعات اخیر بیش از گذشــته وزن بدهند. 
به عبــارت دیگر صرفــاًً اطلاعات اخیر منتشرشــده 
برای بازار اهمیت ویژه‌ای خواهد داشــت. ســوگیری 
در دسترس بودن سبب می شــود، رویدادهای پررنگ 
رسانه‌ای اهمیت بیشتری از واقعیت پیدا کنند. واکنش 
بیش از حد نســبت به اخبار و شایعاتی که اغلب آنها 
به واقعیت نخواهند پیوســت. سوگیری تاییدی باعث 
می شــود که ســرمایه گذاران بیشــتر به دنبال اخباری 
باشند که باورهای قبلی شان را تایید کند. مجموع این 
ســوگیری ها ســاختاری فراهم می کند که در آن اخبار 
مثبت یا منفی بزرگ نمایی شــده و به نوســانات شدید 
بازار منجر می شــوند. این همان چیزی اســت که در 
ادبیات مالی رفتاری تحت عنوان بازگشت به میانگین 
نیز مطرح می شــود؛ یعنی پس از واکنش های افراطی 
اولیه، بازار به مرور زمان به سمت ارزش های بنیادی یا 

واقعی یا به اصطلاح تعادل بازار بازمی گردد.
توضیح این مفاهیم از آن رو اهمیت دارد که نشــان 
می‌دهــد حتی در غیاب تغییــرات واقعی و بنیادین در 
اقتصاد، بازار می تواند صرفاًً بر اســاس روان شناســی 
جمعی دچار تغییرات بزرگ شــود. این مساله نه  تنها 
زیان های سنگینی برای ســرمایه گذاران خرد به همراه 
دارد بلکه سیاست گذاران اقتصادی را نیز با چالش های 
جدی مواجه می کند؛ چراکه ثبات بازار سرمایه، بخشی 
از ثبات کلی اقتصاد اســت و هرگونه بحران اعتماد در 
این بازار می تواند، اثرات ســرایتی شــدیدی به ســایر 

بخش ها وارد کند.

دست وپا زدن در تله
بازار سهام چگونه در تله سوگیری تازگی افتاد؟

جمشید پیش قدم
گروه اقتصاد
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گروه اجتماعی: علی فرامرزی، رئیس پلیس نظارت بر اماکن عمومی 
اســتان قم اعلام کرد که یک واحد صنفی بــه دلیل افتتاح بدون 
مجوز و برگزاری مراسمی همراه با موسیقی زنده پلمب شده و برای 
متصدی آن پروندهٔٔ قضایی تشــکیل شده است. او تصریح کرد که 
ایــن واحد صنفی »به دلیل عدم رعایت قوانین و مقررات« پلمب 
شده و مطابق مصوبهٔٔ شورای تأمین امنیت استان، دیگر هیچ گونه 
مجوز فعالیت به عنوان کافه در قم صادر نخواهد شــد؛ مگر آنکه 

رستهٔٔ صنفی خود را تغییر دهد.
ایــن تصمیــم واکنش های بســیاری را برانگیخــت. فرهاد 
مســگری، عضو شورای شــهر قم، اظهار کرد که در سال های 
اخیر برخی کافه ها بدون مجوز فعالیت می کردند و رعایت نکردن 
ضوابطی مانند پوشــش، حجاب یا پخش موسیقی باعث پلمب‌ 

شدن آنها شده است.
او بــا اشــاره به اینکه قم نیــاز به کافهٔٔ جدیدی نــدارد، گفت 
تصمیم عدم صدور مجوزهای جدید براســاس مصوبات قانونی 
اســتان اتخاذ شده و ارتباطی به شــورای شهر ندارد. این سخنان 
در شبکه های اجتماعی با طنز همراه شد؛ برخی کاربران از قم به‌ 
عنوان »ایالت خودمختار« یاد کردند و پرســیدند چگونه می توان 
بدون صــدور مجوزهای جدید، تقاضای گســتردهٔٔ جوانان برای 

فضاهای فرهنگی را مدیریت کرد.
در ماه های اخیر، گزارش های متعددی درباره پلمب کافه ها و 
رستوران ها در نقاط مختلف کشور منتشر شده است. این پلمب ها 
به دلایل متعددی- از معرفی یک نوشــیدنی جدیــد تا برگزاری 
رویدادهای فرهنگی یا نبود مجوز صنفی- انجام شده‌اند و موجی 

از انتقاد و طنز را در شبکه های اجتماعی برانگیخته‌اند.

پلمب نیدکافه
چندی پیش در تهــران نیز نیدکافه در خیابان نیــاوران تهران که 
قصد داشــت، برنامه‌ای با عنوان »ایونت دختران موتورسوار« برگزار 
کند،‌ پلمب شــد. در پســت های شــبکه های اجتماعی کافه اعلام 
شــده بود که این برنامه، روز جمعه ۱۴ شــهریور برگزار می شود و در 
آن علاوه بــر حضور دی جی، دو جایزهٔٔ نقدی 10 میلیون تومانی برای 
شــرکت کنندگان در نظر گرفته شــده اســت. تنها یک روز پیش از 
برگزاری، تصویر برچســب »توقف موقت فعالیــت« با آرم پلیس در 
صفحهٔٔ اینستاگرام نیدکافه منتشر شد و از مخاطبان خواسته شد که در 
روز رویداد به محل مراجعه نکنند. مسئولان انتظامی در توضیح این 
اقدام اعلام کردند که فردی بدون داشتن پروانهٔٔ کسب، اقدام به افتتاح 
کافه کرده و با پخش موسیقی زنده و انجام اقداماتی خلاف ارزش های 
اخلاقی مراسمی برگزار کرده بود؛ بنابراین کافه به دستور پلیس پلمب 

و برای متصدی آن پروندهٔٔ قضایی تشکیل شد.

پلمب شعبه یوسف آباد کافه لمیز
چند هفته قبل از ماجرای نیدکافه، شــعبهٔٔ یوســف آباد کافه 
لمیز – یکــی از معروف ترین زنجیره‌های کافه در تهران – به طور 
ناگهانی پلمب شد. صفحهٔٔ منتســب به این کافه در اینستاگرام 
اعلام کرد که روز سه‌شنبه ۷ مرداد ماه این شعبه »در پی معرفی 
محصولی جدید همراه با برگزاری مهمانی تابســتانی« توســط 
مراجع ذی‌ربط پلمب شــده اســت. این مهمانی تنها چند روز 
پیش‌تر در تاریخ ۳ مرداد با عنوان »سامر پارتی« برگزار شده بود 
و ویدیوهای آن به  ســرعت در فضای مجازی وایرال شد. گفته 

می شود همین ویدیوها دلیل اصلی پلمب بوده‌اند.

رویدادهای مشابه در مشهد
پیش از پرونده های تهران و قم، شهر مشهد شاهد برخوردهای 
مشابهی با کافه ها بود. مدت ها پیش در مشهد اعلام شد که دو کافه 
از جمله »دوســلی« و »ون گوگ« به دلیل رعایت نکردن حجاب 
اجباری پلمب شــدند و در برخی موارد برای کارکنان و مشــتریان 
پروندهٔٔ قضایی تشکیل شد. در یک گزارش دیگر، اشاره شده که سه 
کافه از جمله »کافه بیکری« و »کافه رستوران تک« پلمب شدند؛ 
علت پلمب، نداشتن مجوز رســمی یا پخش موسیقی زنده و عدم 

رعایت حجاب عنوان شد. 

اقتصاد جنگ‌زده و آسیب به کسب‌وکارهای کوچک
این برخوردها در حالی رخ می‌دهند که اقتصاد کشور پس از جنگ 
۱۲ روزه با اسرائیل و پیامدهای آن در شرایط بسیار دشواری قرار دارد. 
بازار سهام برای دو هفته تعطیل شد و بسیاری از فعالیت‌های اقتصادی 
متوقف شــدند. کارشــناس بازار ســرمایه، برزو حق‌شناس، تعطیلی 
بورس در جریان جنگ اخیر را »کم هزینه ترین اقدام ممکن« دانســته 
و معتقد اســت که بســتهٔٔ حمایتی دولت تنها نقش یک مسکن موقت 
را داشــته و رونق واقعی به معاملات نداده اســت. در چنین شرایطی 
تعطیلــی واحدهای صنفی کوچک- که بســیاری از آنها با ســرمایهٔٔ 
شخصی و وام های خرد ایجاد شده‌اند- می تواند ضربه‌ای جبران ناپذیر 
به معیشــت افراد وارد کند. هر بار پلمب، برابر اســت با از دست رفتن 
سرمایه، بیکاری باریستاها و آشپزها و کاهش اعتماد عمومی به فضای 

کســب‌وکار. از منظر حقوقی، کارشناسان یادآور می‌شوند که مجازات 
باید شخصی و متناسب با تخلف باشد. پلمب کردن یک واحد تجاری 
معمولًاً نیازمند حکم قضایی و طی کردن روند تجدیدنظر اســت؛ اما 
در بســیاری موارد، مســئولیت کیفری به تمام کســب‌وکار تعمیم داده 
می شــود. وکلا می گویند کــه تعطیلی یک کافه به‌ دلیل نوع پوشــش 
مشتریان اساســاًً مبنای قانونی ندارد؛ زیرا مجازات بی‌حجابی جریمهٔٔ 
نقدی است و تعطیلی کسب‌وکار در قانون پیش بینی نشده است. چنین 
اقدامات خودسرانه‌ای، حقوق مالکیت و حق اشتغال را نقض و حس 
ناامنی حقوقی را تشدید می کند. اما در نهایت جامعه‌ای که با مشکلات 
ســنگینی مثل تورم، کاهش ارزش پول ملی و آسیب‌های جنگ اخیر 
روبه‌روســت به امید و اعتماد نیاز دارد. به جای برخوردهای ناگهانی 
که یادآور دوران ممنوعیت های یک جانبه است، می توان قوانین مربوط 
به فعالیت های فرهنگــی و اجتماعی را بازنگری کرد. ایجاد فضاهای 
قانونی برای برگزاری رویدادهای هنری، ورزشــی و تبلیغاتی- به‌ویژه 
برای زنان و جوانان- می تواند موجب ارتقای سرمایهٔٔ اجتماعی و کاهش 
تنش ها شود. در شرایطی که جامعهٔٔ ایران در حال ترمیم زخم های جنگ 
و رکود اقتصادی است، ضرورت تعامل و اعتمادسازی بیش از هر زمان 
دیگری احساس می شود. برخوردهای قهری با فعالیت‌های فرهنگی 
در کوتاه مدت شــاید نظم ظاهری ایجاد کند اما در بلندمدت به کاهش 
سرمایهٔٔ اجتماعی و بی‌اعتمادی جوانان می‌انجامد. گفت‌وگو، شفافیت 
و رعایت حقوق صنفی می تواند به ایجاد تعادل میان حفظ ارزش های 

فرهنگی و رونق کسب‌وکارهای کوچک کمک کند.

ســازمان  مدیرعامــل 
مشهد  شهرداری  آتش نشانی 
گفــت: در جریــان حادثــه 
کارگاه  آتش سوزی  دلخراش 
بابانظر  بزرگراه  در  مبل سازی 
فداکار  آتش نشــانان  از  یکی 
شــهر مشــهد، آقــای رضا 

فخریان، معاون ایستگاه شماره ۱۸ آتش نشانی در عملیات 
اطفای حریق دچار حادثه شد و به شهادت رسید. آتشپاد 
حمیدرضا کافی افزود: بــا تلاش نفس گیر همکارانش، 
پیکر بی جان این آتش نشان شهید از زیرزمین محل حادثه 
بیرون آورده و تحویل اورژانس شد. وی ادامه داد: جامعه 
بزرگ آتش نشانان کشور و مشهد، عروج شهادت گونه این 
قهرمان بی‌ادعا را به خانواده محترم ایشان و خانواده بزرگ 

آتش نشانی تسلیت می گوید.

همزمان با رونمایی نســل جدید گوشی های آیفون، 
همــراه اول از آمادگی خود بــرای ثبت‌نام جهت عرضه 
eSIM بــرای اولین بار در ایران خبر داد. به گزارش مرکز 

ارتباطات، توســعه برند و رویدادهای بین‌المللی همراه 
اول، همراه اول به عنوان نخســتین و بزرگ ترین اپراتور 
تلفن همراه کشــور همزمــان با رونمایی نســل جدید 
iP� 17 و Pro، iPhone 17 iPhone )گوشی های آیفون) 
hone Air( خبر از آماده بودن زیرساخت‌های خود و انجام 

 )eSIM(پیش ثبت نام برای عرضه سیمکارت الکترونیکی
 eSIM داد. به این ترتیب، مشــترکان دارای گوشی های
ســاپورت همراه اول می توانند بدون نیاز به ســیمکارت 
فیزیکی و تنها با فعال‌ســازی eSIM از خدمات به‌روز و 
گسترده این اپراتور بهره مند و در قرعه کشی جوایز نفیس 
ویژه پیش ثبت نام کنندگان شــرکت کنند. این نوآوری، 
اولین تجربه رسمی eSIM در ایران بوده و نشان می‌دهد 
همراه اول به  عنوان اپراتوری پیشــرو، خدمات دیجیتال 
خود را روزبه‌روز گســترده تر کرده و نقش پررنگتری در 

زندگی دیجیتال مردم ایفا می کند.

شهادت آتش نشان 

رونمایی از تکنولوژی eSIM برای 
اولین بار در ایران توسط همراه اول

خبر

گزارش ویژه

قوه قضائیه در واکنش به گمانه‌زنی های چند روز گذشته اعلام 
کرد که امیرحسین مقصودلو، مشهور به تتلو، مشمول عفو معیاری 
اخیر رهبری نمی شــود. به گفته این نهاد، همان طور که پیش تر نیز 
توضیح داده شده بود، مسیر رسیدگی به پرونده تتلو و بررسی امکان 
عفو او از حکم اعدام، مســیری مســتقل و متفــاوت از عفوهای 
معیاری است. عفو اخیر که در ۱۷ ربیع‌الاول اعلام شد شامل جمع 
گسترده‌ای از محکومان شد اما افرادی که مرتکب جرایم مستوجب 

مجازات حدی شده‌اند، در این فهرست قرار نگرفتند.
بر اســاس توضیحات مرکز رســانه قوه قضائیــه، پرونده 
تتلو همچنان در حال بررســی اســت اما این بررسی در قالب 
درخواســت توبه و عفو خاص جریــان دارد، نه عفو معیاری 
که به صورت گســترده در مناســبت های مذهبی یا ملی اعطا 
می شــود. در واقع حتی اگر توبه او پذیرفته شود، مسیر لغو یا 
تخفیف حکم، منوط به تصمیم رئیس قوه قضائیه و در نهایت 

درخواست از رهبر انقلاب خواهد بود.

پذیرش توبه در دادگاه و ارجاع به قوه قضائیه
وکلای تتلو پیش تر خبر داده بودند که دادگاه کیفری یک استان 
تهران درخواســت توبه او را پذیرفته اســت. مجید نقشــی، وکیل 
پایه یک دادگستری او، تأیید کرده بود که این پذیرش به معنای احراز 
»توبه قلبی« موکلش بوده و همین امر باعث شده، پرونده در تاریخ ۹ 
شهریور  به حوزه ریاست قوه قضائیه ارسال شود. مطابق ماده ۱۱۴ 
قانون مجازات اسلامی، در جرایم مشــمول حدود، دادگاه می تواند 
در صورت توبه واقعی محکوم، اجرای مجازات را متوقف یا تخفیف 
دهد اما در برخی موارد حســاس، این موضوع منوط به تأیید رئیس 

قوه قضائیه سپس درخواست عفو از رهبر انقلاب است.

پیشینه پرونده و حواشی زندان
امیرحســین مقصودلو ملقب به تتلو، متولد ۱۳۶۶ در تهران از 
دهه ۸۰ خورشــیدی با موســیقی رپ فعالیت می کنــد و به‌ خاطر 

رشــمار شــهرت یافته است. او طی ســال ها بارها  حاشیه های ُپُ
توسط »پلیس امنیت اخلاقی« بازداشت شده و صفحه اینستاگرام 
میلیونی‌اش نیز چندین بار مسدود شد. رسانه ها گزارش کرده‌اند که 
نشر مطالب موهن علیه زنان و هواداران خود از جمله دلایل بستن 
صفحاتش بوده است. پس از مدت ها فعالیت در خارج از کشور )از 
جمله ترکیه و انگلیس( و دریافت پناهندگی، تتلو اواخر ۱۴۰۲ اعلام 
کرد، قصد بازگشت به ایران را دارد؛ همین موضوع باعث شد در ۱۵ 
آذر ۱۴۰۲ توســط پلیس ترکیه در مرز بازرگان دستگیر و به مقامات 
ایرانی تحویل داده شــود. او بلافاصله با دستور قضایی بازداشت و 

جهت تحقیقات در اختیار ضابطان قضایی قرار گرفت.
تتلو با اتهامات متعددی روبه‌رو شد که مهم ترین آنها »تشویق 
به فساد و فحشا« در میان نوجوانان و »توهین به مقدسات« عنوان 
شــده اســت. پرونده قضایی او شــامل دو پرونده جداگانه است: 
پرونده اول مربوط به اتهام »تشویق به فساد و فحشا« که در شعبه 
۲۶ دادگاه انقلاب تهران به مجموع ۱۰ سال حبس تعزیری محکوم و 
در دادگاه تجدیدنظر نیز تأیید شده است. پرونده دوم به اتهام »توهین 
به مقدسات« در دادگاه کیفری یک استان تهران ابتدا منجر به حکم 
۵ سال حبس شد اما با فرجام خواهی دادستانی، دیوان عالی کشور 
حکم صادره را نقض و پرونده را به شعبه هم عرض )شعبه ۶ دادگاه 
کیفری( اعاده کرد. این شعبه در نهایت با استناد به مواد ۲۶۲ و ۵۱۴ 
قانون مجازات اسلامی، حکم اعدام تتلو را صادر کرد. این حکم نیز 
توسط خود او مورد فرجام خواهی قرار گرفت و پیگیری آن در دیوان 

عالی کشور همچنان ادامه داشت.
طبق اعلام رسمی قوه قضاییه پس از بررسی پرونده در تیر ۱۴۰۴ 
ســخنگوی قوه قضائیه گفت، حکم اعدام صادره از سوی شعبه ۶ 
دادگاه کیفری یک استان تهران توسط دیوان عالی کشور تأیید و برای 
اجرا به دادگاه ارسال شده است اما طبق قانون اجرای حکم منوط 
به بررسی درخواست های قانونی ثبت‌ شده و تصمیم نهایی مراجع 
ذی‌صلاح است. با این حال مسئولان قضایی با تاکید بر طی روال 
قانونی گفتند، خبر اجرای قریب‌الوقوع حکم »صحیح نیست« و 
پرونده طبق قانون در حال رسیدگی است. پیش تر نیز سخنگوی قوه 
قضائیه از این گفته بود که حکم اعدام »قطعی و قابل اجرا« شــده 
است اما درخواســت اعاده دادرسی با پذیرش توبه از سوی وکلای 

تتلو به عنوان مرجع ذی‌صلاح در حال بررسی است.

قضائی

عضو شورای شهر قم: به کافه جدید نیاز نداریم

کافه بی کافه

با وجود توبه تتلو قوه قضائیه او را از مشمولان عفو رهبری ندانست

محروم از عفومحروم از عفو

فائزه مومنی

گروه اجتماعی

شرایط جسمی و روانی تتلو
حواشی پرونده قضایی تتلو تنها به جنبه های حقوقی محدود 
نشد. در خرداد ماه امسال خبر خودکشی او در زندان منتشر شد. 
خبرگزاری فارس نوشــت که او در زندان بــا مصرف قرص اقدام 
به خودکشــی کرده و بلافاصله به بیمارســتان منتقل شده است؛  
تابناک هم گزارش داد، تتلو بامداد جمعه ۹ خرداد ماه به  خاطر این 
اقدام در بیمارستان بستری شد. روزنامه هفت  صبح نیز از وخامت 
حال جســمی او نوشت و این خودکشــی ناموفق را به »ناامیدی 
از عفو« نســبت داد. مرکز رســانه قوه قضائیه به طور رسمی خبر 
»مسمومیت« تتلو را تأیید و اعلام کرد پس از انتقال به بیمارستان، 
وضعیت او تحت مراقبت پزشــکان قرار گرفته و حال عمومی او 

مساعد است.
شایعات و اخبار ضد و نقیض درباره انگیزه اقدام تتلو دست به 
دست می شد. نزدیکان او در شبکه های اجتماعی می گفتند، وی 
از بلاتکلیفی پرونده عصبی است. به نقل از منابع خبری نزدیک، 
تتلو در هفته های قبل به ‌دلیل »بی نتیجه ماندن درخواست توبه و 
عفو« اظهار ناامیدی کرده و حتی خواســتار اجرای حکم اعدام 
شده بود. خواهر تتلو نیز در این بحبوحه در صفحه اینستاگرام خود 
نوشــت: »ما را ببخش که امیر تتلوداری بلد نیستیم… نمی‌دانیم 
چطور بایــد او را درک کنیم«. وکیل مدافع او می گوید که پس از 
اقدام خودکشــی اخیر، موکلش تحت مراقبت روانپزشــکی قرار 
گرفته است و نتوانســته حتی از یک روز مرخصی بهره مند شود. 
مجید نقشــی افزود که تتلــو »تا کنون یک سال‌وهشــت ماه در 
زندان« است و با وجود »بی قراری شدید« اعلام می‌کند، پرونده و 
حکم اعدام در مرحله اجرا ثبت شده اما خود این موضوع به معنای 
اجرای حکم نیســت و این امکان وجود دارد که حکم تغییر کند. 
او همچنین تأکید کرده که هیچ شاکی خصوصی علیه تتلو وجود 
ندارد و رسیدگی فعلًاً تنها با مدعی‌العموم ادامه می یابد. در نهایت 
اینکه بر اساس اعلام رســمی قوه قضائیه، امیرحسین مقصودلو 
)تتلو( مشمول عفو معیاری اخیر رهبری نمی شود. عفو معیاری 
به طور معمول با هدف کاهش جمعیت کیفری و در مناسبت های 
مذهبی یا ملی اعطا می شود و محکومان به جرایم حدی از شمول 
آن خارج هســتند. به این ترتیب، تنها مســیرهای احتمالی برای 
تغییر حکم اعدام تتلو در دو حالت خلاصه می شود. نخست، عفو 
خاص که پس از پذیرش توبه و ارســال پرونده از سوی رئیس قوه 
قضائیه می تواند به درخواست از رهبر انقلاب منجر شود. این نوع 
عفو کاملًاً شخصی و موردی است و ارتباطی با عفوهای عمومی 
ندارد. دوم، اعاده دادرســی تحت ماده ۴۷۷ آئین دادرسی کیفری 
که وکلای او ثبت کرده‌اند و در صورت پذیرش، پرونده بار دیگر در 

شعبه‌ای دیگر بررسی خواهد شد.



سال هشتم  شماره 082059
شنبه 22 شهریور 1404

سازندگی: روزنامه‌‌ سیاسی و اجتماعی    صاحب امتیاز: حزب کارگزاران سازندگی ایران    مدیرمسئول: امیر اقتناعی    سردبیر: اکبر منتجبی  
زیرنظر شورای سیاستگذاری: سیدحسین مرعشی )رئیس(،  محمد عطریان فر، محمد قوچانی، علی هاشمی، سیدعلیرضا سیاسی‌راد، امیر اقتناعی

یع: نشر گستر امروز: 61933000 مدیر هنری: رضا دولت‌زاده    عکس: رضا معطریان    ویراستار: سعیده آرین فر   حروفچین: مریم شهسوارزاده    نشانی: تهران، پاسداران، نگارستان پنجم، پلاک 8 ، تلفن: 22841262     چاپ: امید نشر ایرانیان: 9- 88537168   توز

آگهی

آذربایجان شرقی - ســازندگی: مدیر منطقه ۸ عملیات انتقال 
گاز ایــران بر نقش آفرینی بی‌وقفه پرســنل در تحقق مأموریت 
انتقــال پایدار، پــاک، ایمن و بهره‌ور گاز طبیعــی تأکید کرد. 
وی در جریان بازدید از تأسیســات تقویت فشار گاز زنجان و 
در نشست هم‌اندیشــی با کارکنان با اشاره به جایگاه راهبردی 
این منطقه عملیاتی در شــبکه سراســری انتقــال گاز گفت: 
فعالیت های این منطقــه نه  تنها در تأمین انــرژی پایدار برای 
اســتان های تحت پوشــش بلکه در حفظ امنیت انرژی کشور 
نقشــی کلیدی دارد. وی افزود: کارکنــان منطقه ۸ عملیات 
انتقال گاز ایران چه در روزهای گرم و طاقت فرســای تابستان 
و چه در سرمای ســخت زمســتان، همواره با تمام توان و در 
بالاترین ســطح آمادگی عملیاتی حضور دارند. مدیر منطقه ۸ 
عملیات انتقال گاز ایران با بیان اینکه پایداری انتقال گاز طبیعی 
نتیجه برنامه‌ریزی دقیق، نظارت مستمر و عملکرد هماهنگ 
واحدهای مختلف اســت، اظهار کرد: تأسیسات تقویت فشار 
گاز زنجان به  عنوان یکی از نقاط حســاس شــبکه به‌ صورت 
شــبانه‌‌روزی تحت کنترل و مراقبت متخصصان زبده قرار دارد 
تا هرگونه اختلال احتمالی پیش از وقوع، شناسایی و رفع شود. 
وی ضمن قدردانی از روحیه جهادی و تلاش خســتگی‌ناپذیر 
کارکنان ادامه داد: حس مســئولیت‌ پذیــری، انضباط کاری و 
تعهد حرفه‌ای همکارانم باعث شده که حتی در شرایط دشوار 
اقلیمی و عملیاتی، خدمت‌رســانی به مــردم بدون وقفه ادامه 
یابد و این آمادگی و همت والا، بزرگ ترین ســرمایه انسانی و 
افتخار منطقه ۸ عملیات انتقال گاز ایران است. وی همچنین 
بر اهمیت رعایت الزامات زیست محیطی و ارتقای بهره‌وری در 
تمامی مراحل انتقال گاز تأکید کرد و افزود: انتقال پاک، ایمن، 
بهره‌ور و پایدار گاز طبیعی نه  تنها یک وظیفه حرفه‌ای بلکه یک 
مسئولیت ملی و اجتماعی است که با همکاری و هم‌افزایی همه 

واحدها محقق می شود.

رفاه کارکنان و پایداری انتقال گاز؛ 
اهداف راهبردی منطقه ۸ انتقال گاز ایران

مدیــر منطقه ۸ عملیــات انتقال گاز ایــران، نیروی 
انسانی را ســرمایه بی بدیل منطقه ۸ عملیات انتقال گاز 
ایران دانست. وی در بازدید از مرکز بهره برداری خطوط 
لوله گاز میانــه و گفت‌وگو با کارکنان با اشــاره بر نقش 
محوری نیروی انســانی در پایداری انتقال گاز، آسایش 
و رفــاه کارکنان را اولویت اصلــی این منطقه عنوان و بر 
استمرار تلاش ها در این مسیر تأکید کرد. وی با قدردانی 
از تلاش های خســتگی ناپذیر کارکنان گفت: همکاران 
منطقه ۸ عملیات انتقال گاز ایــران در خط مقدم انتقال 
گاز با روحیــه‌ای جهادی و اراده‌ای اســتوار در گرمای 
تابستان و سرمای زمستان، مأموریت ملی خود را بی‌وقفه 
انجــام می‌دهند. مدیر منطقه ۸ عملیات انتقال گاز ایران 
افزود: پایداری جریان گاز و تأمین انرژی کشــور مرهون 
تخصص، تعهد و ایثار همین نیروهای ارزشــمند است. 
وی اظهار کرد: رفاه و آسایش همکاران، تنها یک شعار 
نیســت بلکه راهبردی کلیدی در ایــن منطقه عملیاتی 
اســت. وی تاکید کــرد: ایجاد شــرایط کاری مطلوب، 
تقویت امکانات رفاهی و توجه به نیازهای کارکنان به طور 
مستقیم بر کیفیت عملکرد و بهره‌وری اثر می گذارد. مدیر 
منطقــه ۸ عملیات انتقال گاز ایران در پایان با اشــاره به 
اهمیت گفت‌وگوی رو در رو با کارکنان ادامه داد: ارتباط 
نزدیک و شــنیدن دغدغه‌ها و پیشــنهادهای همکاران، 
ما را در مســیر تصمیم گیری های دقیق تر و بهبود مستمر 
عملیات یــاری می کند چراکه ســرمایه اصلی ما نه تنها 
تجهیزات و تأسیسات بلکه انسان هایی هستند که با جان 

و دل از این سرمایه ملی حفاظت می کنند.

گزارش ویژه

پایداری جریان انتقال گاز محصول همت 
کارکنان منطقه ۸ عملیات انتقال گاز ایران 


